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TREI ELEVI G÷L÷ùENI,                   
ÎN LOTUL          
NAùIONAL
ASTRONOMIE. Trei elevi 
gălăţeni au reuşit să se califi ce în lotul 
lărgit şi ar putea reprezenta România la 
Olimpiada Internaţională de Astronomie 
şi Astrofi zică.  pag. 03

05eveniment
Finanţare pentru 
axa Siderurgiştilor - 
1 Decembrie 1918

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproximativ 30 de artişti 
consacraţi ar urma să urce pe 
scena celui mai mare concert 
din România, pe 25 mai, la Ga-
laţi, pe Stadionul „Dunărea“: 
„Forza ZU“. Pentru organizarea 
lui, Consiliul Local şi Consiliul 

Judeţean se pregătesc să-şi dea 
mâna, punând la bătaie câte 
500.000 de lei fi ecare, pentru 
plata obligaţiilor pe care şi le 
asumă. 

În plus, Primăria a demarat, 
încă din 9 aprilie, lucrări de re-
paraţii la Stadionul „Dunărea“, 
în valoare de 523.542 de lei cu 
TVA - peste 111.000 de euro.

Pe afi şul ofi cial al evenimen-
tului, făcut public pe 12 aprilie, 
apar deja siglele Primăriei Galaţi 
şi Consiliului Judeţean Galaţi. Ofi -
cial, însă, cooperarea celor două 
instituţii în vederea organizării 
evenimentului va fi  supusă apro-
bării Consiliului Judeţean - astăzi, 
şi, respectiv, Consiliului Local - 
mâine.  pag. 07

Cât cheltuiesc autorităţile gălăţene
pentru un concert

04eveniment
S-a dublat valoarea 
amenzilor aplicate 
de Poliţia Locală
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CÂT COST÷
IEPURII ĀI OU÷LE 
DE PAĀTE
CONTRACT. Valoarea 
contractului dintre Primăria Galaţi
şi SC Ilnic Electric SRL pentru 
ornamentele şi iluminatul festiv de 
Paşte se ridică la 73.100 de lei fără
TVA.  pag. 24

14lumea
Actorul Vladimir Zelenski, 
noul preşedinte 
al Ucrainei
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Caz şocant într-o gospodărie din Băleni,
de Florii. O femeie a adus pe lume 
al 11-lea său copil într-un WC rudimentar, 
în curtea socrilor ei. Bebeluşul a fost 
scos de pompieri din hazna şi se luptă
pentru viaţă la Reanimare.  Mariana 
Constandache
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Bebeluş născut 
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din fundul curţii

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 23 APR 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Eroziune pe linie de partid

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Î
ncet, dar sigur, majoritatea 
coaliţiei PSD-ALDE în 
Parlament devine tot mai 

fragilă. Asta nu pentru că 
Opoziţia „tradiţională” ar deveni 
mai puternică, ci pentru că PSD 
pare a se eroda tot mai mult din 
interior. Principalul factor de 
„eroziune” este Victor Ponta şi 
formaţiunea politică pe care o 
conduce, ProRomânia, în fapt 
un PSD ceva mai mic… Pare 
oarecum o ironie a sorţii că 
unul dintre cei mai importanţi 
adversari ai PSD este chiar un 
fost preşedinte şi prim-ministru 
al acestui partid. Desigur, nu 
e vorba atât de confruntarea 

cu PSD, cât cu actualul cerc de 
putere generat de Liviu Dragnea 
inclusiv pe linie de partid.

    În acelaşi timp, dacă este 
să privim chiar în interiorul 
coaliţiei de guvernare, vom 
constata că ALDE e tot mai iritat 
de tonul PSD, care încearcă în 
campania electorală să tragă 
spuza guvernării pe turta 
social-democrată. Poate doar 
promisiunea unui Tăriceanu 
prezidenţiabil ar mai îndulci 
lucrurile, dar ar fi  totuşi bizar ca 
un partid de dimensiunea PSD să 
nu iasă la înaintare cu propriul 
candidat.

Un prim test al coaliţiei şi 
al solidităţii actualei majorităţi 
va fi  în momentul în care se va 
încerca trecerea prin Parlament 

Ovidiu 
Amalinei

a reorganizării Guvernului. 
PSD-ALDE dispune, teoretic, 
de 239 voturi faţă de 233 câte 
sunt necesare pentru adoptarea 
legilor organice şi reorganizarea 
guvernamentală, însă Dragnea 
va trebui „să stea cu ochii pe 
butelie” şi cu siguranţă are 
motive de îngrijorare, dacă 
ţinem cont că unii dintre 
parlamentarii PSD fac ei înşişi 
parte dintr-o serie de cercuri 
social-democrate care, mai 
făţiş sau mai discret, se opun 
actualului lider PSD.

Dacă va scăpa de momentul 
cu modifi carea Guvernului, 
coaliţia va mai avea de 
trecut o probă după alegerile 
europarlamentare. Dacă 
PSD obţine un rezultat sub 

maxime

Defectele mele 
sunt principala 
mea calitate
OCTAVIAN PALER

sinaxar
23.04.2019

Sfânta şi Marea Marţi (Denie); 
Slujba Sf. Mare Mucenic Gheorghe, 
Purtătorul de biruinţă se va săvârşi
a doua zi de Paşte 

înapoi
Alegerile electrocasnice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vine USR-ul și fură reșoul 
(sau „reșeul”, cum se spune în 
popor), iată un motto care poate 
fi  folosit în campania electorală. 
Mi-e imposibil să cred că acest 
soi de manipulare tipică zorilor 
democrației, la fel cum eram 
duși de nas că Rațiu și Coposu 
ne vor confi sca și ne vor drege, 
poate să aibă succes în 2019. Cu 
toate că aragazul ăla vechi, dus 
de mai bine de cinci ani la țară, 
poate să treacă în proprietatea 
lui Cioloș...

Aș vrea să-l întreb pe Codrin 
Ștefănescu, un atotcunoscător 
habarnist, dacă știe pe unde mai 
umblă doamna Clotilde Armand 
de la USR. Nu arată a femeie 
care mi-ar șuti electrocasnicele, 
dar sunt convins că are putere 

de muncă. În perioada asta sunt 
covoare de bătut, geamuri de 
spălat, cozonaci de frământat, 
ouă de încondeiat etc.

De când cu minciunelele 
ridicole ale lui Dragnea, 
parcă așteptăm alegerile 
electrocasnice, nu 
europarlamentarele.

Mă tot întreb de câteva ore 
ce a făcut Liviu duminică, zi în 
care mai toată România a stat 
cu ochii în televizor la Halep și 
colegele sale care mai mult au 
încurcat-o. Ce o fi  rezolvat, pe 
unde a încercat câte ceva? Doar 
n-o fi  stat ca fraierul acasă, ca 
orice bugetar fără rost.

Apropo de Halep, ne vom da 
seama cât de importantă a fost 
abia după ce se va retrage din 
tenis. Până atunci, putem s-o 
înjurăm, s-o jignim, să-i zicem 
orice ne trece prin tărtăcuță.

Legat de tărășenia cu tenisul de  

fete, acolo unde există un cetățean 
cu funcția de căpitan nejucător, 
îmi vine a-l compara pe acest 
Segărceanu, astfel îl cheamă pe 
ins, cu Tăriceanu. Nu guvernează 
niciunul dintre ei, doar se afl ă pe 
acolo mimând interesul.

Alegerile prezidențiale 
din Ucraina au fost câștigate 
de un actor de comedie, cu 
peste 73 la sută din voturi. E 
ca și cum Bobonete, Micutzu 
sau Florin Călinescu i-ar lua 
locul lui Iohannis. Sau, mă rog, 
maestrul Arșinel, dacă poate fi  
considerat actor. De comedie. 
Prostii! Într-o lume plină de 
actrițe de fi lme deocheate, doar 
nu e altceva politica autohtonă 
postdecembristă, sigur se va 
impune unul care nici usturoi n-a 
mâncat și nici cavitatea bucală 
nu-i miroase. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
maginea/eticheta 
preponderentă a străzii 
contemporane este alcătuită 

din nesimţitul profesionist şi 
târtanul amator. Împreună sau 
separat, aceste două rezultate 
ale „educaţiei frugale“ (subliniez 
sintagma trist-depresivă a 
fi lozofului Andrei Pleşu, pe 
care am mai folosit-o şi care 
argumentează şi pune în vedere 
realitatea distrugătoare a 
sistemului educaţional românesc) 
oferă, zilnic, un spectacol grotesc, 
o halucinantă şi monotonă tele/
viziune de ansamblu a ceea ce unii 
consideră că însemnează libertate 
şi civilizaţie în dimensiunile 

cestui oraş nenorocit de căpăţânile 
alese/numite la timona prafului 
şi pulberii gălăţene. Când spun 
„sistem educaţional“ nu mă refer 
numai la Şcoală, ci şi la Familie, 
şi la Comunitate, şi la Anturaj. 
Cu astfel de „savanţi“ la cârmă, 
Şcoala se găseşte în periculoasă 
cădere de calciu, Familia-i în 
degringoladă, Comunitatea stă 
cu botul pe labe, indiferentă şi în 
lehamite, iar Anturajul reprezintă 
una dintre cele mai mari 
primejdii ale Dreptului/Datoriei 
sociale. Opinia Publică? Nu mai 
sufl ă de multă vreme! A dispărut 
în luptă cu Lenea, Luxul, Lăcomia 
şi Laşitatea!... Nu?
    Iată, să trecem printr-o parcare! 
Am zis „parcare“? Care parcare? 
În bietul Galaţi, Parcare egal 

Balamuc! Care mai de care îşi 
parchează „visul vieţii sale“ exact 
unde-l „taie“ devla! Pietonii sunt 
derutaţi! Trotuarele-s pline cu 
table de lux, cu table de sărman, 
cu table de neam prost, dar şi cu 
table afl ate-n rugină şi ruină! Se 
vede tocmai de pe Lună că domnul 
pieton nu mai face nici doi bani 
pe lângă Autoritate/Comunitate, 
pe lângă nesimţitul profesionist 
şi târtanul amator! Şi nu numai 
asta-i buba! Ştiţi sigur, da?
    Iată, cu dorsalul pe capota 
limuzinei stă un proprietar 
plin de fumuri. Stă şi fumează 
şmechereşte. Trimite rotocoale 
„binefăcătoare şi purifi catoare“ în 
văzduhul deja împuţit. Desigur, 
scuipă printre dinţi, cu precizie, 
cu stil, cu pasiune şi rafi nament, 

pe caldarâmul îmbâcsit cu 
gunoaiele Gunoiului cosmic, 
supranumit Om. Nu-i pasă că 
trec prin preajmă. Nu! Chiar 
îl văd rânjind într-o satisfacţie 
perfi dă: satisfacţia nesimţitului 
profesionist! Lângă el, gudurându-
se şi ţopăind în admirare pentru 
liderul fumător, îşi perfecţionează 
apucăturile unul mai mititel, 
unul care fl uieră şi zbiară din 
toate măruntaiele, noaptea, 
printre blocuri, cu ghioaga-n 
cumpănire şi cu vocabularul 
ajustat exact pe „cultura“ 
Ministrului său. Îşi admiră 
liderul, sparge seminţe, scuipă 
cojile şi ricanează ca un pui de 
Lucifer, şi el într-o satisfacţie la fel 
de perfi dă: satisfacţia târtanului 
amator!  

tragedia
ACTUALIT÷ùI

divina

aşteptări, atunci şi numărul 
contestatarilor lui Dragnea va 
creşte, iar acest lucru se va vedea 
şi în Parlament. Ex-premierul… 
PSD Mihai Tudose, în prezent 
în tabăra lui Ponta, a anunţat 
deja că vor fi  demarate negocieri 
cu partidele de Opoziţie în 
vederea depunerii, după alegerile 
europarlamentare, a unei 
moţiuni de cenzură la adresa 
Guvernului. Dacă moţiunea ar 
trece, vă cam daţi seama care 
va fi  nu doar soarta Guvernului 
Dăncilă, ci şi a lui Liviu Dragnea. 
Desigur, pe acesta din urmă 
s-ar putea să-l preocupe mai 
mult problemele din Justiţie, 
dar când e vorba de majoritatea 
parlamentară, cam par unul şi 
acelaşi lucru…  

nec plus ultra
Ultima 

Îmbrăţişare
ION ZIMBRU COD VIOLET DE VREME REA

    Aud paşi suind pe coastă,/ mici şi rari şi fără vlagă -
    parcă vin din altă lume,/ parc-au mers o viaţă-ntreagă,
    parcă sunt străini pe drumul/ cest aducător la mine,
    parcă-s paşi bătrâni, cu zile/ scurte-scurte şi puţine,
    zile triste, zile negre,/ secetoase şi amare,
    parcă nu mai pot să urce/ şi pot numai să coboare!
Āi chiar cred că nu ştiu cine/ se încumetă-n dogoare -

    oare ce durere-ndeamnă/ ceşti paşi singuri pe cărare? -
    se apropie, s-aude,/ o aud tot mai aproape,
    dinspre margine, spre margini,/ prin ţărână şi hârtoape,
    dinspre ce-o fi  fost să fi e,/ înspre ce va fi  să poată

fi , cumva, dacă nu-ncepe/ cel mai sigur niciodată!
    Caut încotro s-aude,/ dincotro m-aştept s-apară -
şi o văd...şi mă cutremur.../ e bătrână, singulară...

    duce cumpănă-ntr-o mână,/ ciutură-n cealaltă mână...
    se opreşte... vrea să plece.../ şi o rog să mai rămână...
    deschid poarta, deschid uşa.../ şi-o îmbrăţişez degrabă:
    e-o fântână părăsită.../ vrea să-i dau un strop de apă!

DIN COLECúIA
„CELE MAI TRISTE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



23  APR  2019   3E
VEN

IM
EN

Tw
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trei elevi, în lotul lărgit 
pentru Internaţionala 
de Astronomie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Aproape în fi ecare an, elevii 
gălăţeni reuşesc să obţină
rezultate frumoase la Olimpiada 
Naţională de Astronomie şi
Astrofi zică, graţie unor profesori 
pasionaţi de această disciplină,
care nici măcar nu este inclusă
în planul de învăţământ. Dar anul 
acesta s-a scris istorie pentru 
învăţământul gălăţean: sunt trei 
elevi din urbea noastră califi caţi
în lotul lărgit pentru faza 
internaţională a concursului. 

Un pas înainte faţă de anul 
trecut, când Galaţiul a avut doi 

elevi califi caţi în lotul lărgit, Da-
ria Hărăbor (cea care a intrat în 
lotul restrâns şi s-a întors cu aur 
de la Internaţionala de Astrono-
mie) şi Fabrizzio Jiglău, cel care 
a reuşit anul acesta să uimească 
comisiile de examinare. Tot anul 
acesta, Galaţiul a câştigat două 
premii I şi două medalii de aur 
din partea Societăţii Române de 
Fizică (SRF) prin Fabrizzio Jiglău 
de la Şcoala Nr. 29, pregătit de 
profesoara Elena Seciu şi de mu-
zeograful Ovidiu Tercu, şi Daria 
Hărăbor de la CNVA, pregătită de 
profesoarele Cătălina Caragea şi 
Daniela Domnişoru. Ea a fost ini-
ţiată însă încă de anul trecut în 
tainele astronomiei tot la Şcoala 

Nr. 29, de către profesoara Lucia 
Popa. Alături de cei doi, s-a mai 
califi cat în lotul lărgit încă o ele-
vă de la Şcoala Nr. 29, pregătită tot 
de profesoara Lucia Popa - Sabina 
Mititelu, care a câştigat la naţio-
nală o menţiune şi o medalie de 
argint din partea SRF. Tot de la 
Şcoala Nr. 29, un elev din clasa a 
VI-a, Dragoş George Lazăr (clasa 
profesoarei Elena Seciu), s-a cla-
sat pe locul 12 la nivel naţional 
şi a primit medalie de bronz de la 
SRF. Încă un elev de la CNVA (ab-
solvent al gimnaziului la Şcoala 
Nr. 29), Ionuţ Dobrin (pregătit de 
profesoarele Daniela Domnişoru, 
Lucia Popa şi muzeograful Ovidiu 
Tercu), s-a clasat pe locul al 15-lea 
la nivel naţional şi a fost răsplătit 
cu o medalie de bronz din partea 
SRF. În lot s-a califi cat şi un elev 
de la Şcoala Nr. 9, Valentin Cocâi, 
pregătit de profesoara Elena Se-
ciu, care a primit o menţiune de 
onoare de la SRF.

Două premii speciale 
pentru Fabrizzio Jiglău

Revelaţia comisiei de exami-
nare de anul acesta a fost Fabri-
zzio Jiglău, care a primit şi două 
premii speciale: Premiul Special 
din partea SRF şi a preşedinte-
lui Olimpiadei Internaţionale 
de Astronomie, Mihail Gavrilov, 
pentru cel mai mare punctaj din 
concurs - 95,5 puncte şi Premiu 
special pentru "Cutezanţă şi Me-

ticulozitate“ (pe care crede că l-a 
primit deoarece, la proba de anali-
ză a datelor, "am avut 28 de pagini 
scrise, întrucât am demonstrat 
orice lege sau teorema pe care am 
aplicat-o“). "Rezultatul meu e ro-
dul pasiunii ce s-a împletit frumos 
cu muncă, dăruire şi puterea de a 
fi  autodidact, pe lângă multele ore 
pe care le-am petrecut cu doamna 
profesoară Elena Seciu şi domnul 
Ovidiu Tercu, care au făcut volun-
tariat şi m-au pregătit astfel încât 
am ajuns la această performanţă 
care m-a făcut mai conştient de 
forţele proprii. Când m-am împot-
molit, nu am ezitat să apelez la 
olimpicii mai mari: Radu Andrei, 
Cosmin Andrei, Daria Hărăbor, 
care m-au ajutat necondiţionat 
şi cărora le mulţumesc“, spune 
Fabrizzio. Profesoara Elena Seciu, 
care a însoţit anul acesta lotul la 
naţionala de la Breaza, susţine că 
rezultatele minunate s-au obţinut 
cu sacrifi cii, având în vedere că, 
în fi ecare an, atât ea, cât şi colegii 
săi deja menţionaţi în articol şi-au 
sacrifi cat zilele libere pentru a-i 
pregăti pe elevi, în afara orelor 
de curs, deoarece Astronomia nu 
fi gurează ca disciplină în planul 
de învăţământ. "Ar fi  necesară în-
fi inţarea la Galaţi a unui centru 
de excelenţă care să se ocupe de 
pregătirea unor asemenea elevi 
valoroşi, aşa cum se întâmplă în 
alte judeţe“, mai spune profesoa-
ra Elena Seciu. 

PREMIERø ÎN ISTORIA ÎNVøúøMÂNTULUI GøLøúEAN    VALOARE

Lotul gălăţean de Astronomie, alături de profesoara Elena Seciu

ANCHETAT 
PENTRU LIPSA 
UNEI CATEGORII 
DIN PERMIS
GHINION. Un gălăţean 
în vârstă de 47 de ani, şofer 
deţinător de permis pentru nu 
mai puţin de şase categorii, s-a 
trezit în situaţia de a fi  cercetat 
penal pentru că s-a urcat la 
volanul unui ansamblu de vehicule 
pe care, legal, nu avea dreptul 
să le conducă! Bărbatul, afl at 
la volanul unui microbuz cu 
remorcă, a fost oprit pentru un 
control de rutină în zona localităţii
Băleni, la intersecţia DN 26D 
cu DJ 253. Poliţiştii de frontieră
i-au solicitat documentele şi au 
constatat că acesta avea dreptul 
că conducă numeroase tipuri de 
vehicule, pe permis având bifate 
categoriile AM, B1, B, D1, D üi
Tb. Numai că, aveau să susţină
organele de control, conform legii, 
pentru microbuzul cu remorcă
ataşată îi era necesară categoria 
E, pe care bărbatul nu o avea 
înscrisă în carnet. Din acest motiv, 
şoferul care s-a crezut destul de 
experimentat şi îndreptăţit chiar 
să conducă respectivul vehicul, 
s-a ales cu un dosar penal 
pentru conducere a unui vehicul 
cu un permis necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei 
din care face parte vehiculul 
respectiv.   M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 
aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Tecuci şi Drumul Viilor. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Āiviţa şi
Folteşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudal-
bi.   M. Constandache
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ĀI-A CUMP÷RAT 
O MAĀIN÷
RADIAT÷              
DIN CIRCULAùIE

Certat 
cu legea 
încă din 
adolescenţă

FURT. Poliţiştii Postului de 
Poliţie Smârdan au identifi cat 
un minor, în vârstă de 17 ani, din 
localitate, bănuit de săvârşirea 
infracţiunii de furt. În urma 
cercetărilor a reieşit că, în noaptea 
de 15 spre 16 septembrie 2018, 

acesta ar fi  pătruns într-o locuinţă
din comuna Smârdan, de unde ar 
fi  sustras două telefoane mobile, 
o tabletă şi suma de 200 de lei.   
Adolescentul este cercetat, în stare 
de libertate, pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt califi cat.  T.M.

S-a dublat 
valoarea 
amenzilor 
aplicate 
de Poliţia 
Locală
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În primele luni ale anului 
2019, poliţiştii locali au aplicat 
peste 7.100 de sancţiuni
contravenţionale, cu 10 la 
sută mai mult faţă de aceeaşi
perioadă a anului trecut, în 
valoare de aproximativ 2.200.000 
de lei, adică dublu faţă de 
perioada de comparaţie. 

Tot în cele trei luni de acti-
vitate, au fost constatate   95 de 
fapte cu caracter penal. Poliţiş-
tii locali au desfăşurat activităţi 
pentru asigurarea unui climat 
de ordine şi securitate publică în 
rândul populaţiei, în vederea res-

pectării normelor legale privind 
desfăşurarea comerţului stradal, 
disciplinei în domeniul autoriză-
rii lucrărilor în construcţii şi de 
protecţie a mediului, precum şi 
asigurarea fl uenţei circulaţiei pe 
drumurile publice de pe raza te-
ritorială de competenţă.

 "Personalul Poliţiei Locale Ga-
laţi şi-a atins obiectivele şi priori-
tăţile în primul trimestru al  anu-
lui  2019, atât în domeniile ordine 
publică şi siguranţă rutieră, cât 
şi în domeniile de specialitate, şi 
anume disciplina în construcţii, 
protecţia mediului şi controlul 
activităţilor comerciale.

 Totodată, am reuşit să pre-
venim anumite fapte stradale şi 
contravenţionale care intră în 

competenţa Poliţiei Locale, în 
domeniul rutier am menţinut o 
stare de normalitate în zonele pe 
care ni le-am propus să le moni-
torizăm, respectiv zona Piaţa 30 
Decembrie, Colegiul Naţional 
"Costache Negri“, Palatul de Jus-
tiţie, strada Domnească şi strada 
Brăilei.

 Precizez că în perioada ana-
lizată, a crescut numărul sancţi-
unilor contravenţionale cu circa 
10 la sută, precum şi cuantumul 
amenzilor cu peste 50 la sută. 
De asemenea, a crescut şi numă-
rul infracţiunilor constatate în 
fl agrant cu 25 la sută, cele mai 
frecvente fi ind furturile, portul 
de cuţit şi posesia/ consumul de 
substanţe interzise.

 În următorul interval de 
timp, ne-am propus ca priorităţi 
să asigurăm ordinea publică cu 
prilejul Sărbătorilor Pascale, în 
special în zona lăcaşurilor de 
cult şi a cimitirelor, să menţi-
nem siguranţa rutieră conform 
competenţelor, îndeosebi în 
domeniul parcărilor neregula-
mentare, şi nu în ultimul rând 
să sprijinim organele Primăriei 
în toate activităţile ce ţin de sa-
lubrizarea şi curăţenia oraşului, 
asfaltări, amenajări de spaţii ci-
vice, zone de agrement, toate în 
vederea creării unei normalităţi 
pentru comunitatea gălăţeană“, 
ne-a explicat Petrică Hahui, di-
rectorul general al Poliţiei Locale 
Galaţi. 

ÎN PRIMELE TREI LUNI ALE ANULUI    SANCúIUNI

Petrică Hahui, 
directorul Poliţiei 
Locale Galaţi

PENAL. Cetăţeanul român 
D.V., în vârstă de 31 de ani, s-a 
prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de frontieră, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea 
- I.T.P.F. Iaşi. Bărbatul conducea 
un microbuz  marca Mercedes, 
înmatriculat în Germania. 
Existând suspiciuni cu privire la 
situaţia juridică a autovehiculului 
în cauză, poliţiştii de frontieră
au procedat la efectuarea 
de verifi cări suplimentare, în 
urma cărora au constatat că
autoturismul fi gurează ca radiat 
din circulaţie din 28 decembrie 
2018. Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a cumpărat 
autovehiculul în cauză de la un 
cetăţean român şi că nu avea 
cunoştinţă despre faptul că acesta 
nu avea drept de circulaţie pe 
drumurile publice. În cauză se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducere  
pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat.   T.M. 

Vineri, 19 aprilie, într-o confe-
rinţă de presă susţinută de cosi-
lierii locali Alexandru Şerban şi 
Onuţ Atanasiu, au fost prezentate 
zece amendamente ale PNL Galați 
privind bugetul local. 

Acestea vizează domenii din 
sănătate, economie, învăţământ 
sau infrastructură şi presupun 
un efort bugetar mic, de sub 1% 
din veniturile locale, respectiv 3,5 
milioane de lei.

Printre obiectivele propuse 
se numără realizarea unui stu-
diu de fezabilitate şi proiectarea 
unui nou corp de clădire la Ma-
ternitatea “Buna Vestire” Galaţi, 
modernizarea şi reabilitarea Că-
minului pentru persoane vârstni-
ce “Ştefan cel Mare”, cumpărarea 

terenului aferent sălii de specta-
cole a Liceului de Artă “Dimitrie 
Cuclin”, reabilitarea sălii de sport 
şi a căminului pentru elevi ale Li-
ceului Teoretic “Mircea Eliade” şi 
realizarea unei expertize tehni-
ce în vederea reabilitării clădirii 
situate pe strada Domnească nr. 
97-99.

De asemenea, au fost propuse 
studii de fezabilitate în vederea 
proiectării şi execuţiei unui nou 
parc industrial, Parcul industrial 
nr. 2, precum şi în vederea ame-
najării unui sens giratoriu în zona 
de la Parcul VIVA şi a esplanadei 
din aceeaşi zonă.

Consilierii PNL au propus ca fi -
nanţarea să se facă din fondul de 
rezervă sau din limitarea fi nan-
ţării altor proiecte cu un impact 
socio-economic redus. 

Consilieri locali PNL, în conferinţă de presă

PNL A PROPUS ZECE AMENDAMENTE 
LA BUGETUL LOCAL 

advertorial
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Bebeluş născut în WC-ul 
din fundul curţii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cazul şocant s-a petrecut într-o 
gospodărie din comuna Băleni,
în după-amiaza de Florii. O 
femeie care a dat naştere la nu 
mai puţin de zece copii, şi-a 
adus pe lume al 11-lea prunc 
într-un WC rudimentar, în curtea 
socrilor ei. Copilul a fost scos de 
pompieri din hazna şi se luptă
pentru viaţă la Reanimare. Cea 
care i-a dat viaţă este bănuită că
l-a aruncat premeditat în fosă,
în condiţiile în care toţi cei nouă
copii pe care îi mai are în viaţă
sunt în grija statului. 

La 33 de ani, femeia asupra că-
reia planează acum suspiciunea 
că a vrut să se lepede de copil, a 
adus pe lume nu mai puţin de 11 
prunci. Unul a murit, spun veci-
nii, în urma unui incendiu care 
le-a distrus locuinţa, iar ceilalţi 
nouă au fost daţi în grija statului. 
Mama şi concubinul ei nu şi-au 
asumat creşterea niciunui prunc, 
lăsându-i în grija autorităţilor. 
Faptul că nu au acoperiş deasupra 
capului, trăind în ultima vreme 
într-un grajd din curtea părinţi-
lor bărbatului, nu i-a împiedicat 
să aducă pe lume încă un copil, 
al 11-lea, căruia i-a venit sorocul 
să vadă lumina zilei duminică, 
de Florii. Nu într-un spital, nici 
măcar acasă, cu ştiinţa rudelor, ci 
în condiţii tulburi, care fac acum 
obiectul unei anchete. Cert este, 

deocamdată, că nou-născutul a 
ajuns imediat după ce a văzut 
lumina zilei, în WC-ul din cur-
tea casei. Probabil ar fi  murit în 
scurt timp, dacă bunicul nu l-ar fi  
auzit scâncind şi nu ar fi  chemat 
ajutoare.

„Poliţia a fost sesizată printr-
un apel la 112 de către un bărbat 
din comuna Băleni cu privire la 
faptul că din WC-ul afl at în spa-
tele locuinţei sale se aud plânse-
te de copil. Poliţiştii au mers la 
faţa locului însoţiţi de un echipaj 
SMURD şi un echipaj de pompi-
eri, aceştia reuşind recuperarea 
din WC-ul locuinţei a unui copil 
nou-născut în viaţă“, ne-a confi r-
mat cms. şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

La faţa locului, pompierii au 
găsit-o pe mamă leşinată în cur-
tea casei şi pe bebeluş în fosa WC-
ului acoperit cu o placă grea de 
beton. „Iniţial pompierii au săpat 

în lateralul fosei septice, pentru 
că placa de beton avea patru metri 
pătrați. Ulterior, cu un excavator 
solicitat din apropiere, s-a putut 
efectua o intrare în lateral, unde 
s-a coborât cu ajutorul scării de 
fereastră pentru a fi  salvat la timp 
bebeluşul proaspăt născut“, a pre-
cizat lt. col Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

Pruncul nou-născut, un băie-
ţel de patru kilograme, şi mama 
lui, au fost preluaţi de echipajele 
medicale şi duse la spital, femeia 
la Tg. Bujor, iar micuţul, la Pedi-
atrie, la Galaţi. Aici, medicii se 
chinuie să îl menţină în viaţă.

„Starea copilului este extrem 
de gravă, este intubat, pe venti-
laţie mecanică, se afl ă în Terapie 
Intensivă. Are ca singură traumă 
hipoxia, nu prezintă alte semne 
de violenţă. Ştim că a fost scos 
dintr-o fosă septică, intubat, pen-
tru că se afl a în stop respirator“, 

a menţionat dr. Silvia Constantin 
Dinescu, din cadrul Spitalului de 
Pediatrie Galaţi.

Mama, suspectă
Poliţiştii au audiat-o pe mama 

copilului, aceasta afi rmând că a 
născut accidental în WC şi că nu 
a premeditat să îşi arunce copilul 
în fosă pentru a scăpa de o gri-
jă. Veridicitatea spuselor ei va fi  
stabilită numai după o expertiză 
medico-legală şi după audierea 
martorilor. În defavoarea femeii 
atârnă greu faptul că niciunul 
dintre cei nouă copii pe care îi 
mai are în viaţă nu se afl ă în grija 
sa şi a concubinului, ci a statului, 
prin intermediul asistenţilor ma-
ternali. Aceeaşi soartă o va avea 
şi nou-născutul de Florii, în cazul 
în care va supravieţui.

"Acest copil, dacă va supravie-
ţui, va fi  şi el preluat şi plasat 
la un asistent maternal“, a de-
clarat Ciprian Groza, director 
adjunct al DGASPC Galaţi. Con-
cubinul femeii şi părinţii aces-
tuia au refuzat să comenteze si-
tuaţia, lăsând pe seama poliţiei 
clarifi carea lucrurilor. Oamenii 
legii au deschis un dosar penal 
pentru vătămarea corporală a 
nou-născutului de către mamă. 
Dacă se va dovedi că aceasta 
avea discernământul afectat ca 
urmare a naşterii, o pot acuza 
de tentativă de pruncucidere, iar 
dacă copilul moare, încadrarea 
juridică va avea consecinţe şi mai 
grave. 

INTERVENúIE CONTRACRONOMETRU ÎNTR-UN CAZ ATROCE    DRAMø

WC-ul din care a fost scos bebeluşul  foto Mariana Constandache

FINANùARE 
EUROPEAN÷
PENTRU AXA 
SIDERURGIĀTILOR -         
1 DECEMBRIE
MODERNIZARE. Con-
tractul de fi nanţare europeană a 
proiectului „Modernizare linii tramvai 
şi carosabil străzile Siderurgiütilor şi 1 
Decembrie 1918” va fi  semnat astăzi, 
anunţă Primăria municipiului Galaţi.
Reamintim că, potrivit administraţiei 
locale, licitaţia pentru proiectarea şi
execuţia lucrărilor a fost câştigată de 
asocierea Tancrad SRL - Lemacons SRL 
- Citadina 98 SA - Mari-Vila Com SRL - 
Add Global Design SRL, valoarea fi nală a 
contractului fi ind de peste 97,8 milioane 
de lei cu TVA, adică mai bine de 20,8 
milioane de euro. Sunt prevăzute două
luni pentru servicii de proiectare üi 16 
luni pentru execuţia lucrărilor. Prin ultima 
hotărâre de Consiliu Local, valoarea 
totală a proiectului european se ridica 
la 104.373.966,18 lei cu TVA, din care 
89.628.219,52 de lei cu TVA reprezintă
cheltuieli eligibile, iar 14.745.746,66 lei cu 
TVA, cheltuieli neeligibile.  A.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul celor 
cinci secţii de Poliţie Locală au 
aplicat, în primele trei luni ale 
anului 2019, pe componenta de 
Ordine publică, un număr de 
4.963 de sancţiuni contravenţio-
nale, valoarea acestora depăşind 

suma de 1.400.000 de lei. Tot în 
primul trimestru al acestui an 
au fost constatate în fl agrant un 
număr de 43 de fapte cu caracter 
penal.

 Pentru această perioadă, cele 
mai multe amenzi au fost date 
în baza HCL 260/2018 - 2.616. 
Poliţiştii locali au mai aplicat 
sancţiuni la: Legea 61/1991 - 

1.088, Legea 349/2002 - 400, OUG 
195/2002 - 774 etc.

 Practic, poliţiştii locali de 
la Ordine publică  au aplicat 
sancţiuni contravenţionale 
pentru murdărirea domeniu-
lui  public, distrugerea spaţiilor 
verzi, distrugerea/ degradarea 
mobilierului urban, încălcarea 
normelor legale privind staţio-

narea  voluntară  a autovehicu-
lelor cu masa totală  mai mare 
de 3,5 tone, respectiv mai mult 
de nouă locuri   pe scaune, tul-
burarea ordinii  şi liniştii pu-
blice,  consum de  băuturi al-
coolice în alte locuri decât cele 
special amenajate,  fumat în 
locuri publice, comerţ neauto-
rizat etc. 

Sancţiuni de peste 1,4 milioane de lei, 
aplicate în doar trei luni

Obligaţia de întreţinere 
a părinţilor 
faţă de copilul minor
 Părinţii au obligaţia legală
să-i acorde copilului minor 
mijloacele necesare traiului, 
inclusiv condiţiile materiale 
pentru educarea, învăţătura şi
pregătirea lui profesională.

În caz de neînţelegere între 
părinţi, contribuţia fi ecăruia se 
stabileşte de instanţa de judecată, 
în raport cu nevoile minorului şi 
posibilităţile materiale ale celui 
care urmează să plătească.

 Cuantumul obligaţiei de în-
treţinere se stabileşte într-o cotă 
maximă din venitul lunar net al 
părintelui, în funcţie de numărul 
copiilor, şi anume:

 - până la o pătrime pentru un 
copil;

 - până la o treime pentru doi 
copii;

 - până la jumătate pentru trei 
sau mai mulţi copii.

 În situaţia în care sunt doi 
sau mai mulţi copii, obligaţia de 
întreţinere se stabileşte pentru 
fi ecare copil în parte.

 Instanţa de judecată poate să 
ţină seama de înţelegerea părin-
ţilor privind cuantumul pensiei 
de întreţinere şi modalităţile de 
executare a acestei obligaţii.

 Dacă părintele ce urmează să 
fi e obligat la pensie de întreţine-
re nu este încadrat în muncă sau 
nu realizează un venit cert (ex., 
nu lucrează cu forme legale sau 
nu are un loc de muncă stabil), 
instanţa va avea în vedere la stabi-
lirea pensiei de întreţinere nive-
lul venitului minim pe economia 
naţională.

 De precizat că, potrivit Codu-
lui civil, cuantumul întreţinerii 
pentru copii, împreună  cu între-
ţinerea datorată altor persoane, 

nu poate depăşi jumătate din 
venitul net lunar al persoanei 
obligate.

 Pensia de întreţinere pentru 
minor se poate stabili sub forma 
unei sume fi xe sau într-o cotă 
procentuală din venitul net lunar 
al celui obligat (debitorul întreţi-
nerii) şi, de regulă, se datorează 
de la data  cererii de chemare în 
judecată.

 Pensia de întreţinere stabilită 
într-o sumă fi xă se indexează de 
drept, trimestrial, în funcţie de 
rata infl aţiei. Codul civil mai pre-
cizează că pensia de întreţinere 

se acordă minorului până când 
acesta împlineşte vârsta majora-
tului, iar dacă se afl ă în continua-
rea studiilor, până la terminarea 
acestora, însă nu mai târziu de 
vârsta de 26 de ani.

 Nu prezintă importanţă dacă 
sunt urmate cursurile unei insti-
tuţii de învăţământ de stat sau 
particulare.

 În cazul în care se modifi că 
semnifi cativ situaţia materială a 
părintelui care plăteşte întreţine-
rea sau nevoile materiale ale copi-
lului, instanţa de judecată poate 
mări ori micşora pensia de între-

ţinere sau poate hotărî încetarea 
plăţii acesteia.

 De menţionat că, atunci când 
părintele obligat la plata pensiei 
de întreţinere stabilită pe cale 
judecătorească refuză, cu rea-
credinţă, să o achite timp de trei 
luni, persoana îndreptăţită poate 
face plângere penală pentru să-
vârşirea infracţiunii de abandon 
de familie.

 Această infracţiune se pedep-
seşte cu închisoare de la 6 luni la 
3 ani sau cu amendă. Eugen 
Mortu - Judecător Tribunalul 
Galaţi  

BREVIAR JURIDIC    LEGE

AMEND÷ URIAĀ÷                        
PENTRU 
NERESPECTAREA 
AUTORIZAùIEI
CONTROL. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afişajul Stradal au 
efectuat un control la un imobil 
situat pe strada Tecuci. În urma 
verifi cărilor efectuate, oamenii 
legii au constatat că proprietarul 
imobilului a executat lucrări 
de construcţii, fără a respecta 
documentaţia tehnică în baza 
căreia a fost emisă autorizaţia de 
construire. Drept urmare, acesta a 
fost sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 50.000 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată. Mai 
mult, ca măsură complementară,
poliţiştii locali au dispus şi intrarea 
în legalitate.   T.M. 

Nereguli          
la un service 
auto

VERIFICøRI. Poliţiştii 
locali au efectuat un control la o 
societate comercială cu punct 
de lucru pe strada Crinului. În 
urma verifi cărilor efectuate, po-
liţiştii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 

au constatat că se efectuau re-
paraţii auto, fără a fi  respectate 
condiţiile stabilite de Autoritatea 
Publică Locală. Operatorul 
economic a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.   T.M.

Contribuţia fi ecăruia se stabileşte 
de instanţa de judecată în raport                   
cu nevoile minorului 

online

Dacù pùrintele ce 
urmeazù sù fi  e obligat 
la pensie de întreûinere 
nu este încadrat în 
muncù sau nu realizeazù
un venit cert, instanûa
va avea în vedere 
la stabilirea pensiei 
de întreûinere nivelul 
venitului minim pe 
economia naûionalù
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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Evenimentul este 
de naturù sù aducù
benefi  cii culturale 
semni fi  cative 
pentru cetùûenii 
judeûului Āi
municipiului Galaûi
Āi sù creascù în 
mod substanûial
atractivitatea 
turisticù a acestora
RAPORTUL DE SPECIALITATE

Cât cheltuiesc 
autorităţile 
pentru un concert
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Smiley, Feli, Alina Eremia, 
Elena Gheorghe, Ioana Ignat, 
Lora, Delia, Carla’s Dreams, 
The Motans, Irina Rimes, Mark 
Stam, Antonia, Karmen, Mira 
şi Vescan sunt doar câţiva 
dintre cei aproximativ 30 de 
artişti consacraţi care, potrivit 
Consiliului Judeţean, ar urma 
să urce pe scena celui mai 
mare concert din România, pe 
25 mai, la Galaţi, pe Stadionul 
„Dunărea“: „Forza ZU“. Pentru 
organizarea lui, Consiliul Local şi
Consiliul Judeţean se pregătesc 
să-şi dea mâna, punând la bătaie 
câte 500.000 de lei fi ecare, 
pentru plata obligaţiilor pe care 
şi le asumă.

Primăria municipiului Galaţi 
a cam furat startul organizării 
superconcertului „Forza ZU“, 
contractând şi demarând, încă 
din 9 aprilie, lucrări de repara-
ţii în valoare de 523.542 de lei 
cu TVA - peste 111.000 de euro, 
la Stadionul „Dunărea“. E drept 
că arena sportivă avea nevoie de 
reparaţii, însă graba cu care au 
demarat tocmai acum devine ex-
plicabilă în condiţiile în care pe 
12 aprilie s-a anunţat ofi cial că 
aici va avea loc, pe 25 mai, super-
concertul „Forza Zu“.

Pe afi şul ofi cial al evenimentu-
lui, făcut public tot pe 12 aprilie, 
apar deja siglele Primăriei Galaţi 
şi ale Consiliului Judeţean Galaţi. 
Ofi cial, însă, cooperarea celor 
două instituţii în vederea orga-
nizării evenimentului cultural-
artistic „Forza ZU“, ediţia a 9-a, 
va fi  supusă aprobării Consiliului 
Judeţean (CJ) - astăzi, şi, respectiv, 
Consiliului Local (CL) - mâine.

Obligaţiile CJ 
„Se aprobă alocarea sumei 

de maximum 500.000 de lei în 
vederea îndeplinirii obligaţiilor 
ce revin Judeţului Galaţi prin 
Consiliul Judeţean Galaţi, con-
form Acordului de cooperare“, 
se arată în proiectul de hotărâre 
care urmează a fi  votat. Conform 
documentului, CJ se obligă să 
achiziţioneze şi să asigure urmă-
toarele servicii şi/sau produse ne-
cesare pentru buna desfăşurare 
a evenimentului: efecte speciale 
scenă (single shot, conffeti meta-
lice, jeturi CO2, maşini fl ăcări) şi 
program piromuzical (cinci mi-
nute), video animaţii, versuri ka-
raoke generatoare şi combustibil 
pentru ele, echipă de electricieni, 
cablare şi elemente conectică. De 
asemenea, CJ se va ocupa de ca-
zarea artiştilor şi a staffului de 
producţie, catering backstage şi 
VIP, mese staff producţie, cort 
backstage şi amenajarea lui, în-
chiriere ecrane LED backstage şi 
VIP, signalistică eveniment. Tot 

CJ se va îngriji de pază şi coor-
donarea ei, ambulanţă şi echipaj 
de prim ajutor, închiriere stin-
gătoare, manager producţie şi 
production runner, production 
hands - locali, production site 
coordonatori, elemente de biroti-
că, responsabil PSI în locaţie (pen-
tru producţie), portavoce şi îşi va 
asuma şi eventualele cheltuieli 
neprevăzute.

Obligaţiile CL 
„Se aprobă alocarea sumei de 

maximum 500.000 de lei în ve-
derea îndeplinirii obligaţiilor ce 
revin Municipiului Galaţi - prin 
Consiliul Local al Municipiului 
Galaţi, conform Acordului de co-
operare“, prevede hotărârea care 
va fi  votată miercuri. Municipa-
litatea se obligă să achiziţioneze 
şi să asigure următoarele servi-
cii şi/sau produse: scenotehnică, 
deschidere scenă, ecrane latera-
le, plasă LED sau ecrane integral 
fundal scenă, rider-ul tehnic 
conform specifi caţiilor necesa-
re; garduri de protecţie, toalete 
ecologice, container şi mobilier 
pentru punctul de comandă, 
tunuri de lumină şi transportul 
acestora, dar şi producţia mate-
rialelor publicitare pentru deco-
rarea scenei.

De ce ne trebuie concert 
"Forza ZU este cel mai mare 

concert din România, ajuns la cea 
de-a 9-a ediţie şi care creşte de la 
an la an, aducând pe aceeaşi scenă, 
pe parcursul a aproximativ şase 
ore de show live, pe cei mai apre-
ciaţi artişti români ai momentu-
lui şi cele mai populare hituri“, 
se arată în raportul de speciali-
tate al proiectului ajuns pe masa 
aleşilor locali. Consiliul Judeţean 
merge mai departe şi dezvăluie 
că prezentatori vor fi  DJ-ii Mihai 

Morar, Daniel Buzdugan, Răzvan 
Popescu, Sebastian Filcea (Flick), 
Adrian Mihăilă, Emilia Ştefan şi 
Cristina Vintiloiu (Tea Teodores-
cu). Iar printre cei aproximativ 30 
de artişti consacraţi se numără: 
Smiley, Feli, Alina Eremia, Elena 
Gheorghe, Ioana Ignat, Lora, De-
lia, Carla’s Dreams, The Motans, 
Irina Rimes, Mark Stam, Antonia, 
Karmen, Mira şi Vescan. "Având 
în vedere amploarea şi notorieta-
tea acestui eveniment, cele două 
autorităţi şi-au manifestat intere-
sul de a coopera în organizarea 
acestui eveniment în municipiul 
Galaţi. Unul dintre principalele 
avantaje ale organizării Forza ZU 
în oraşul nostru îl reprezintă fap-
tul că municipiul şi judeţul vor 

benefi cia de o intensă promova-
re naţională, pe canalele media, 
ceea ce va situa Galaţiul alături 
de celelalte mari oraşe care au 
fost alese gazde ale acestui eveni-
ment-fenomen la nivel naţional.

Din experienţa anilor anteri-
ori, organizatorii preconizează 
participarea a zeci de mii de 
persoane din oraş, zonele limi-
trofe şi din ţară, fapt care se 
traduce printr-un număr mare 
de turişti care vor ocupa spaţii 
de cazare, prin sumele de bani 
cheltuite la Galaţi aducând un 
benefi ciu fi nanciar bugetului 
local“, se arată în documentele 
semnate de primarul Ionuţ Pu-
cheanu şi de preşedintele Costel 
Fotea.  foto Iulia Kelt

PARTENERIAT PENTRU „FORZA ZU“    BANI

Cum se lucrează pe Stadionul „Dunărea“
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Numărul cazurilor de rujeolă 
este în creştere în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Epidemia de rujeolă din România 
pare de neoprit. Refuzul multor 
părinţi de a-şi imuniza copiii şi
sincopele repetate apărute în 
distribuţia vaccinurilor au dus 
la o scădere îngrijorătoare a 
ratei vaccinării. Medicii spun 
că aceasta este principala 
cauză care a stat la baza zecilor 
de mii de cazuri de rujeolă
diagnosticate în ţara noastră
începând cu 30 septembrie 2016, 
atunci când epidemia a fost 
declarată la nivel naţional.

Pentru o perioadă destul de 
lungă de timp, epidemia de ruje-
olă declarată în urmă cu doi ani 
şi jumătate a afectat doar judeţele 
din vestul ţării. De la o lună la 
altă însă, boala extrem de conta-
gioasă s-a extins către estul ţării, 
ajungând să cuprindă pe harta sa 
şi judeţul Galaţi. În mai 2017, un 
bebeluş în vârstă de şase luni, din 
Tecuci, a fost răpus de complica-
ţiile provocate de boală.

 În ultimul an, epidemia a 
dat semne de retragere, judeţul 
nostru fiind ferit de cele mai 
multe ori de noi îmbolnăviri. 
Totuşi, în ultimele trei săptă-
mâni, rujeola şi-a făcut iarăşi 
prezenţa în Galaţi, ajungând ca, 
doar săptămâna trecută (15-19 
aprilie), să fie diagnosticate opt 
noi cazuri, cu cinci mai multe 
faţă de săptămâna precedentă 
(8-12 aprilie).

 La nivel naţional, numărul ca-
zurilor de rujeolă raportate săptă-
mâna trecută a fost de 102, cele 
mai multe dintre ele - 40 - în Me-
hedinţi, potrivit Centrului Naţio-

nal de Supraveghere şi Control al 
Bolilor Transmisibile. Până pe 19 
aprilie, în România au fost confi r-
mate 16.552 de cazuri de rujeolă, 
din care 62 s-au soldat cu decese.

Complicaţiile pojarului 
pot afecta aproape           
orice organ 

Rujeola sau pojarul este o 
boală infecţioasă foarte conta-

gioasă. Deseori, această afec-
ţiune duce la complicaţii care 
pot afecta aproape orice organ. 
Vaccinarea este importantă, 
deoarece doar astfel îţi poţi 
proteja copilul împotriva ruje-
olei, atrage atenţia Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
Simptomele pojarului apar, de 
obicei, la 10-12 zile de la con-
tactul cu virusul şi la început 

pot fi confundate cu o răceală 
obişnuită: secreţii nazale, tuse 
şi febră mică. Pe măsură ce boa-
la progresează şi, în special, în-
tre a treia şi a şaptea zi de la 
debut, temperatura creşte până 
la 39-41 de grade Celsius, pe 
corp apare o erupţie caracteris-
tică reprezentată de pete roşii, 
care persistă de la patru la şapte 
zile. 

DE LA SøPTøMÂNø LA SøPTøMÂNø   EPIDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Între 1960 şi 1980, incidenţa 
rujeolei în România s-a menţi-
nut la cote foarte ridicate, de 

aproximativ 120 de cazuri con-
firmate la suta de mii de locu-
itori. Odată cu introducerea pe 
plan naţional a vaccinării anti-
rujeolice, în 1979, incidenţa bo-
lii a cunoscut o scădere bruscă 

şi dramatică. După anul 2000, 
odată ce din ce în ce mai mul-
ţi părinţi au refuzat să îşi mai 
vaccineze copiii, incidenţa a 
crescut din nou, ajungându-se, 
în toamna lui 2016, la declara-

rea unei epidemii fără prece-
dent. 

măsură
Pojarul, combătut prin vaccinare

UN TÂN÷R                  
A PRIMIT                 
O INIM÷ NOU÷
TRANSPLANT. Un 
tânăr de 24 de ani, din judeţul 
Sălaj, afl at într-o stare extrem 
de gravă, a primit, vineri, o inimă
nouă, în urma celui de-al doilea 
transplant de cord realizat în acest 
an în România. Transplantul a fost 
realizat la Institutul de Urgenţă de 
Boli Cardiovasculare şi Transplant 
(IUBCvT) Târgu Mureş, de o 
echipă condusă de şeful Clinicii de 
Chirurgie Cardiovasculară, profesor 

doctor Horaţiu Suciu. „Pacientul 
era internat în Terapie Intensivă
cu şanse puţine de supravieţuire, 
în absenţa transplantului. Acest 
transplant a venit ca o mare 
şansă la viaţă. Prelevarea s-a 
făcut la Spitalul din Baia Mare, 
un cord foarte bun, de la un 
pacient în vârstă de 39 de ani. 
Doresc să transmit, pe de o parte, 
condoleanţe celor care au pierdut 
pe cineva drag, dar, pe de alta, să
le mulţumesc pentru acest gest 
nobil care salvează vieţi. Sperăm
că aceste lucruri să fi e din ce în ce 
mai dese în ţara noastră. Operaţia
a decurs bine, a durat patru ore şi
jumătate, pacientul este stabil şi
ne bucurăm pentru evoluţia bună
pe care o anticipăm“, a declarat 
dr. Horaţiu Suciu, conform 
Agerpres.  R.B. 

online

p
u

b
li

c
it

a
te

Cei mai mulţi pacienţi
diagnosticaţi            
cu pojar sunt copii
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VIRUS FOLOSIT 
PE POST                 
DE TRATAMENT
HIV. Virusul imunodefi cienţei 
umane (HIV), care provoacă SIDA, 
a fost folosit cu succes în tratarea 
unei grave maladii a sistemului 
imunitar în cazul a opt bebeluşi, 
potrivit unui studiu publicat în New 
England Journal of Medicine şi citat 

de Mediafax. Este vorba despre opt 
copii care s-au născut cu sindromul 
imunodefi cienţei combinate severe, 
cunoscută şi ca „boala băieţelului 
din balon“, respectiv fără un sistem 
imunitar funcţional, astfel încât 
orice infecţie le poate provoca 
moartea. Medicii de la St. Jude 
Children’s Research Hospital din 
Memphis, SUA, au pus la punct o 
terapie genetică folosind unul dintre 
cei mai mari duşmani ai sistemului 
imunitar, virusul imunodefi cienţei 
umane. Aceştia au folosit o 
versiune modifi cată a virusului - 
astfel încât să nu provoace apariţia 
bolii - pentru a livra o genă absentă
din organismul copiilor bolnavi. 
„Terapia a vindecat pacienţii“, deşi
va mai trebui să treacă un timp 
până se va stabili dacă efectele 
sunt totale, a declarat medicul 
Ewelina Mamcarz, unul dintre 
coordonatorii studiului. Tratamentul 
a fost iniţiat de Brian Sorrentino, 
medic de la spitalul din Memphis, 
care a murit între timp.   R.B. 

CNAS cheltuie sute 
de milioane de euro 
cu concediile medicale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numărul certifi catelor medicale 
emise de către medici pentru 
incapacitate temporară de 
muncă s-a ridicat la 5,2 milioane 
de exemplare, pe parcursul 
anului 2017, de două ori mai 
mult faţă de anul 2012, arată o 
analiză a Ziarului Financiar (ZF), 
bazată pe datele provenite de la 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS). 

Astfel, ZF arată că, în total, din 
bugetul CNAS au fost decontate 
23 de milioane de zile de concediu 
medical doar pentru incapacitate 
temporară de muncă, în 2017 (ul-
timele date disponibile - n.r.), faţă 
de 14 milioane de zile în 2012. 
Cu alte cuvinte, angajaţii au lipsit 
mai mult de la locul de muncă din 
motive medicale, adică starea de 
sănătate a angajaţilor români s-a 
degradat de la un an la altul.

 În total, CNAS a avut cheltu-
ieli de 1,9 miliarde de lei (apro-
ximativ 400 de milioane de euro 
- n.r.) pentru asigurări şi asistenţă 
socială în 2017 (cazuri de boală şi 
asistenţă pentru familii şi copii), 
faţă de 1,1 miliarde de lei în 2012, 
arată datele din rapoartele de ac-
tivitate ale instituţiei.

Āase din zece români         
nu au practicat niciodată
un sport 

În acelaşi timp, informaţiile 
din eurobarometrul "Sport şi ac-
tivitate fi zică“, realizat sub egida 
Comisiei Europene şi dat publici-
tăţii anul trecut, arată că şase din 

zece români nu au practicat nici-
odată un sport sau activitate fi zi-
că. Circa 63 la sută din români nu 
practică niciun fel de sport şi nici 
nu fac mişcare fi zică, comparativ 
cu ţările nordice, unde doar sub 20 
la sută din repondenţi au susţinut 
că nu fac sport. În Finlanda, doar 

13 la sută dintre participanţii la 
sondaj nu practică niciun sport, 
în Suedia, doar 15 la sută, iar în 
Danemarca, 20 la sută. Altă statis-
tică arată că doar 4,9 la sută din 
români fac mişcare într-un cen-
tru de fi tness, faţă de 44 la sută, 
media Uniunii Europene. 

O úARø BOLNAVø   ANALIZø

Din datele CNAS reiese că starea de sănătate a 
românilor s-a degradat de-a lungul anilor
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Acuzaţii grave la adresa 
ministrului Carmen Dan
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Mihai Tudose a reacţionat, luni, 
pe Facebook, după scrisoarea 
deschisă a ýefului DGA, Cătălin
Ioniţă, precizând că ministrul 
de Interne Carmen Dan este 
„mincinoasă, agresivă ýi
incompetentă”. Fostul premier 
a adăugat că aceasta are 
o agendă proprie în cadrul 
instituţiei.

„Mincinoasă. Agresivă și in-
competentă. O reprezentare per-
fectă a omului lu’ Dragnea. Minis-
trul de Interne... Carmen Dan!!! 
Ieri-seară a apărut următoarea 
declarație: «Sunt chestorul prin-
cipal Ioniţă Alexandru Cătălin, 
şeful structurii de combatere a 
corupţiei din Ministerul de In-
terne, fost şef al Poliţiei Române. 
Ţinând cont de jurământul de 
credinţă depus pentru ţară, mă 
simt obligat să aduc în atenţia 
opiniei publice situaţia extrem 

de gravă în care se găseşte Mi-
nisterul Afacerilor Interne sub 
conducerea actualului ministru. 
Pentru a clarifi ca de la bun înce-
put, vreau să fac referire la pre-
zentarea mincinoasă făcută de 
ministru în luna ianuarie 2018, 
când în disputa politică cu premi-
erul de la acea vreme, Mihai Tudo-
se, s-a prezentat public un raport 
din care reiese că sunt de acord 
cu ocuparea funcţiei de Inspector 
General al Poliţiei Române. Iată, 
vă prezint un raport înregistrat 
din data de 11.01.2018, din care 
reiese clar faptul că nu sunt de 
acord cu împuternicirea mea în 
funcţie. La acea vreme mi s-a pus 
în vedere să distrug acel raport, 
acesta fi ind dovada clară că nu 
premierul minţea, ci ministrul 
de Interne.»”, a scris Mihai Tudo-
se, luni, pe Facebook.

Fostul prim-ministru reamin-
tește momentul în care i-a cerut 
demisia ministrului de Interne, 
precizând că Ioniță recunoaște 
acum faptul că a mințit Carmen 

Dan, inclusiv aceasta făcând abu-
zuri și presiuni pe care nu ar tre-
bui să le facă un ministru. „Vă 
aduceți aminte cum în ianuarie 
2018 am cerut demisia acestei 
«doamne» fi indcă minte și are 
o agendă proprie în cadrul mi-
nisterului... Atunci «partidu’» a 
luat foc, am fost făcut misogin și 
evident deconspirat ca fi ind secu-
rist și trădător... Acum, chestorul 
Ioniță recunoaște că «doamna» a 
mințit și nu numai, ci și o serie 
de abuzuri și presiuni care nu au 
nicio legătură cu ceea ce trebuie 
să fi e un ministru de Interne... Nu 
cred că se mai așteaptă nimeni ca 
«doamna» Dan să-și dea demisia... 
Poate chiar e util să mai stea aco-
lo. Să o vedem și să ne reamintim 
cum arată «omul perfect al lu’ 
Dragnea/ PSD». Această mostră de 
jalnic caracter organizează alege-
rile... În fața ei depun jurământul 
de onoare tinerele generații de 
polițiști... ei stând drepți în fața 
unei mincinoase care, fi indcă are 
tricou cu PSD dat de Dady Drag-

nea, pare intangibilă! Această 
«doamnă» este membră CSAT... 
Nu trebuie să-și dea ea demisia... 
trebuie trimiși toți acasă. Urgent! 
P.S. Declarația chestorului Ioniță 
este mult mai vastă și dezvăluie 
și multe alte mizerii...”, a conchis 
Tudose.

 Reacția fostului premier vine 
în contextul în care șeful DGA, 
Cătălin Ioniță, a transmis o scri-
soare deschisă, în care acuză fap-
tul că schimbările pe care vrea 
să le facă ministrul Carmen Dan 
în DGA îl vizează de fapt pe el. 
Acesta descrie și momentul din 
2018, când s-a afl at între Carmen 
Dan și Mihai Tudose, spunând că 
a refuzat numirea la Poliție.

 În urma afi rmațiilor șefului 
DGA, vicepreședintele Comisiei 
de Apărare, deputatul PNL Ovi-
diu Raețchi, a solicitat audierea 
de urgență a lui Cătălin Ioniță și 
a ministrului de Interne, Carmen 
Dan, miercuri, în Comisia de Apă-
rare, pentru a lămuri acuzațiile 
lansate în spațiul public. 

ÎN URMA UNEI SCRISORI A üEFULUI DGA    REACúIE

Mihai Tudose 
a făcut acuzaţiile
într-un mesaj 
postat pe o reţea 
de socializare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Secretarul general al PSD, Co-
drin Ștefănescu, a declarat, luni, 
la ieșirea de la DNA, în privința 
dosarului referitor la cheltuielile 
făcute în PSD de trezorierul par-

tidului Mirchea Drăghici, că unii 
lideri PSD s-ar putea prezenta la 
DNA în legătură cu acest dosar.

 "Avem informații că vor fi  
chemați pe rând mai mulți mem-
bri din conducerea PSD, doar ca 
să confi rmăm ceea ce am scris în 
această adresă către ei și urmează 

ca în zilele următoare să luăm și 
noi o decizie în ceea ce privește 
acest abuz. S-ar putea să facem 
niște reclamații în sensul acesta. 
Este foarte posibil, ne vom însoți 
și cu avocații partidului, 
pentru că așa ceva este 
un precedent periculos 

pentru toate partidele politice și 
pentru democrația din România“, 
a afi rmat Codrin Ștefănescu.

Codrin Ștefănescu și Mircea 
Drăghici s-au prezentat la sediul 
DNA pentru a depune documente 

în dosarul ce vizează fi nanțările 
din partid. 

Codrin ütefănescu, audiat la DNA

Mircea 
Negulescu, 
exclus din 
magistratură

OFICIAL. Preüedintele Kla-
us Iohannis a semnat, luni, decretul 
privind eliberarea din funcţia de 
procuror a lui Mircea Negulescu, 
în prezent suspendat din funcţie la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Câmpina, ca urmare a aplicării 

sancţiunii disciplinare constând în 
excluderea din magistratură. Pe 8 
aprilie 2019, magistraţii Înaltei Curţi
de Casaţie üi Justiţie au decis exclu-
derea din magistratură a procuroru-
lui Mircea Negulescu, decizia fi ind 
defi nitivă.  T.M.

PERCHEZIùII 
LA MAGAZINUL 
„UNIREA“               
DIN CAPITAL÷
DELAPIDARE. Poliţiütii 
Direcţiei de Investigare a Criminalităţii 
Economice üi procurori de la 
Parchetul Capitalei au făcut, luni, 
percheziţii la centrul comercial 
„Unirea“ üi la domiciliul unui director 
general al magazinului, într-un dosar 
de delapidare cu un prejudiciu de 
un milion de euro. Anchetatorii au 
ridicat documente üi date informatice 
într-un dosar penal în care sunt 
vizate infracţiuni de delapidare, 
legat de modul în care Alexander 
Adamescu a luat bani din societate 
ca să-i folosească în interes personal, 
respectiv ca să-üi plătească avocaţii 
care îl reprezintă în Marea Britanie, 
susţin surse judiciare.   T.M. 

NUMIREA 
PROCURORULUI 
GENERAL, ATACAT÷
ÎN INSTANù÷
CONTENCIOS. Fostul 
üef DIICOT, Daniel Horodniceanu, 
a precizat, pentru Mediafax, că a 
contestat la Curtea de Apel Iaüi, în 
contencios, procedura de numire a 
procurorului general organizată de 
Ministerul Justiţiei. Horodniceanu s-a 
înscris pentru selecţie, însă ministrul 
Toader a refuzat toţi candidaţii. 
Ministerul Justiţiei a reluat procedura 
de selecţie, urmând ca noile interviuri 
să fi e susţinute pe 6 üi 7 mai. 
Rezultatele celei de-a doua selecţii 
vor fi  comunicate pe 8 mai.   T.M. AR
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carieră
“Student pentru o zi”, la Facultatea de Istorie, Filosofi e şi Teologie

120 de elevi de la Liceul Te-
oretic „Mircea Eliade” din Ga-
laţi, însoţiţi de cadre didacti-
ce, au fost oaspeţii Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi Teologie 
(FIFT). Adolescenţii au fost 
“Studenţi pentru o zi” la Uni-
versitatea “Dunărea de Jos”. 
Elevii au avut prilejul să discu-
te subiecte de interes precum 
fake news, oportunităţi pentru 
tineri, oferte educaţionale, fa-

cilităţi, carieră, succes şi im-
plicare civică. Evenimentul a 
beneficiat de o abordare duală, 
una din partea decanului facul-
tăţii, Ion Cordoneanu, şi a doua 
din partea preşedintelui Consi-
liului Studenţesc FIFT, Marius 
Petică. “Am prezentat elevilor 
programele de studiu, Centrul 
de Consiliere şi Orientare în Ca-
rieră, cantina şi spaţiile noas-
tre, dar şi proiectele derulate de 

colegii din facultate”, a declarat 
Marius Petică. Programul „Stu-
dent pentru o zi“ a fost introdus 
din 2018 şi reprezintă o punte 
de legătură între elevii din li-
ceele gălăţene şi FIFT. Astfel de 
întâlniri se desfăşoară pe tot 
parcursul anului, în ideea de a-i 
familiariza pe elevi cu spaţiul 
academic, înainte de admiterea 
la facultate.   Silvia Lungu, 
Anul III, Jurnalism 

dezvoltare

CURSURI                    
ĀI BURSE PENTRU 
DOCTORANZI 
ĀI POST-
DOCTORANZI
FACILITATE. “Doctoratul 
este acum un parcurs fi resc, până
la 35 de ani, pentru un tânăr care 
studiază în sistemul de învăţământ 
Bologna. S-a schimbat optica, 
faţă de acum 20-30 de ani, când 
doctoratul însemna o încununare 
a carierei”, a declarat prof. dr. ing. 
Eugen Rusu, preşedintele Consiliului 
Studiilor Universitare de Doctorat de 
la Galaţi şi membru corespondent 
al Academiei Române. Prezent la 
deschiderea Conferinţei despre 
scrierea lucrărilor ştiinţifi ce, 
organizată de Departamentul 
pentru Formare Continuă şi Transfer 
Tehnologic, Rusu a explicat că
există standarde noi de evaluare a 
unei teze de doctorat, aplicabile din 
2018 şi că Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi va organiza un 
curs destinat doctoranzilor, în care 
să se explice care sunt greşelile de 
evitat în scrierea unei lucrări, astfel 
încât şcoala doctorală gălăţeană
să nu aibă probleme în validarea 
tezelor. Tot el a amintit de programul 
de studii post-doctorale de trei 
ani, Antreprenor Doc, organizat 
de universitatea gălăţeană în 
colaborare cu Politehnica Bucureşti, 
„Ovidius“ Constanţa, Universitatea 
Maritimă din Constanţa şi
Universitatea din Suceava, prin 
care se vor acorda 100 de burse 
per total celor care doresc să-şi
continue studiile doctorale şi post-
doctorale. “E foarte importantă
activitatea post-doctorală. La 
fi nalul unui stagiu de doctorat, 
tânărul abia învaţă cum să scrie o 
lucrare ştiinţifi că, într-un program 
post-doctoral se desăvârşeşte. 
E esenţial să ne dezvoltăm şi să
ne internaţionalizăm”, a mai spus 
Eugen Rusu. Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi a organizat, prin 
DFCTT, un curs intitulat „Bune 
practici de lucru privind realizarea 
üi publicarea lucrărilor ütiinţifi ce”, 
la care doctoranzii UDJG au avut 
acces gratuit.Pe 13-14 iunie, cei 
500 de doctoranzi de la Galaţi vor 
avea ocazia să participe la cea de-a 
VII-a ediţie a Conferinţei Ātiinţifi ce 
a Ācolilor Doctorale, cu invitaţi de 
seamă din ţară şi străinătate.        

 Daniela Bogdan 

Un elveţian pregăteşte 
tineri pentru piaţa 
europeană a muncii
A ieşit de câţiva ani la pensie, dar 
e neobosit. S-a mutat la Galaţi, 
pentru că şi-a urmat soţia, se 
dă în vânt după felul nostru de 
a fi şi spune că vrea să ajute 
zona Moldovei să se dezvolte, 
susţinând tinerii absolvenţi sau 
antreprenorii să se perfecţioneze 
astfel încât să devină competitivi 
pe piaţa muncii. 

Pierre Repetti este un profe-
sor inginer elveţian cu o vastă 
experienţă în predarea a nume-
roase cursuri pentru ingineri şi 
tehnicieni, care cunoaşte foarte 
bine atât sistemul de învăţământ 
românesc (locuieşte de şapte ani 
în Galaţi), dar şi felul cum este or-
ganizată piaţa muncii în Franţa, 
Germania sau Elveţia. A lucrat cu 
mulţi tineri români, mai ales cu 
cei plecaţi la muncă peste hotare, 
care au dorit să-şi desăvârşească 
studiile la un moment dat, a sus-
ţinut cursuri de perfecţionare în 
industrie la Centrul European de 
Cercetare Nucleară, a fost profe-
sor şi decan la departamentul FEE 
de formare profesională Heig-Vd 
Universitatea tehnologică din 
Cantonul Vaud.

 Pentru gălăţeni şi nu numai, 
Pierre Repetti propune, prin De-
partamentul de Formare Conti-
nuă al Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi şi Platforma mul-
tidisciplinară ReForm, un curs de 
Mecatronică aplicată, destinat nu 
numai absolvenţilor, ci şi şome-
rilor, antreprenorilor sau celor 
care doresc să înveţe ceva nou 
şi util. Cursul are trei module a 
câte 100 de ore şi va începe din 

această toamnă la Universitate. 
“Mecatronica aplicată cuprinde 
toate know-how-urile computeri-
zate de care inginerul trebuie să 
aibă habar în timpul proiectării 
şi realizării unui produs meca-
tronic. Este un concept născut în 
anii 2000 şi care creşte puternic 
astăzi, practic acum nu se poate 
realiza nimic fără să construieşti 
mai întâi pe calculator. Ştiu că 
facultăţile tehnice insistă foar-
te mult pe instruirea teoretică, 
aşa că acest curs conţine foarte 
multe exemple practice, care să 
ajute inginerul să realizeze un 
utilaj nou cu maximum de efi ci-
enţă. Pentru că efi cienţa înseam-
nă bani şi performanţă”, explică 
Pierre Repetti.

Elveţianul spune că a început 
la Galaţi pentru că îşi doreşte să 

dezvolte mai întâi zona Moldovei. 
“E acelaşi curs pe care eu l-am 
predat tinerilor elveţieni şi fran-
cezi. Mi-aş dori să ajut la crearea, 
în zonă, a unui Centru de dez-
voltare pentru inginerie, care să 
pregătească specialişti de top, nu 
pentru export, adică nu pentru a 
pleca din ţară, ci pentru dezvol-
tarea unor IMM-uri competitive, 
care să lucreze, de acasă, cu parte-
neri din Franţa sau Elveţia”, mai 
spune Repetti.

 Cursul îi familiarizează pe ingi-
nerii din domeniul construcțiilor 
navale, petrol, transporturi, mi-
nier sau industria spaţială cu re-
guli de modelare pe calculator, 
modelarea în context, calculul 
static, pre-proiectarea, designul 
detaliat şi calculul dinamic.      

Daniela Bogdan   

oportunitate
Cursuri practice de inginerie, la „Dunărea de Jos“

Distincţie 
pentru 
universitatea 
gălăţeană

RECUNOAĀTERE. Prof. dr. 
Silvius Stanciu, directorul Departamentului 
de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic 
din cadrul Universităţii “Dunărea de Jos” din 
Galaţi, a primit recent un certifi cat de apre-
ciere din partea International Business Infor-
mation Management Association - IBIMA, o 

asociaţie academică din SUA. Distincţia are 
în vedere felul în care instituţia a promovat 
metodele moderne de management şi a 
asigurat transferul rezultatelor cercetării 
academice în practica mediului de afaceri.     

 Florin Alexandru Drăgoi, anul I, 
Jurnalism

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de Litere de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi
de lector universitar doctor 

Aura Daniela Bogdan şi
Roxana Artene Penciu.AR
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succes al elevelor Ācolii Nr. 29
Califi care la turneul fi nal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

La Galaţi, pe terenurile de la 
Şcoala Nr. 10, s-au disputat me-
ciurile etapei zonale a Olimpia-
dei Naţionale a Sportului Şcolar 
la fotbal feminin, câştigată de 
fotbalistele gălăţene, echipa Şco-
lii Gimnaziale Nr. 29.

 S-au întrecut micuţele fot-
baliste (clasele I-IV) campioane 
judeţene din Tulcea, Vrancea, 
Brăila şi Galaţi. Fetele de la „29” 
au avut evoluţii foarte bune, 
dominând competiţia cu victo-
rii pe linie, astfel că au obţinut 
califi carea la turneul fi nal. Au 
învins cu 5-0 formaţia din Vran-

cea, cu 3-1 pe cea din Brăila şi 
cu 1-0 pe Vrancea. Marcatoarele 
celor nouă goluri au fost Alessia 
Chiriac - 6, Teodora Miron - 2 şi 
Andreea Aursei.

 Lotul care a reuşit acest suc-
ces este format din Mara Ale-
xandra Popescu, Teodora Elena 
Apostu, Bianca Adriana Ionaş-
cu, Ingrid Maria Dorin, Lavinia 
Maria Bitire, Daria Anamaria 
Moldoveanu, Elena Adriana Du-
mitrescu, Teodora Irina Miron, 
Andreea Aursei şi Alessia Maria 
Chiriac. Echipa este pregătită de 
profesorul Cristi Bitire, ajutat de 
directorul şcolii, Florin Andro-
nic, antrenorul handbaliştilor 
de la CSU. 

„Zimbrii”, recital ofensiv 
în faţa iveştenilor
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două echipe din 
fruntea clasamentului - ACS 
Universitatea şi Zimbrul Slobozia 
Conachi - au încheiat victorioase 
meciurile din etapa a 20-a a 
Ligii a IV-a. Numai că liderul s-a 
impus foarte greu, în timp ce 
„zimbrii” au câştigat lejer. S-au 
înregistrat şi câteva scoruri 
de-a dreptul ruşinoase pentru 
învinşi: 12-2 la Braniştea şi 11-0 
la Ghidigeni, precum şi un 16-0 
la juniori.

 Universitatea „Dunărea de 
Jos” a primit replica unei echipe 
modeste - Victoria Independen-
ţa, ocupanta locului 7, o grupare 
care i-a ridicat serioase probleme. 
Cu o apărare ermetică, cei din 
Independenţa au blocat aproape 
permenent drumul spre propriile 
buturi. La rândul lor, „universita-
rii” au ratat ocazie după ocazie, 
au avut anulate şi două goluri, 
pentru ofsaid, şi au fost văduviţi 
de un penalti, pe care arbitrul Ga-
briel Mihai nu l-a acordat. Gaz-
dele s-au impus până la urmă, la 
limită, printr-un gol marcat de 
Blănaru în min. 90 (la juniori a 
fost 1-2).

 Întâlnirea dintre Zimbrul şi 
Gloria Iveşti, ocupantele locurilor 
2 şi 3, a fost una cu multe goluri, 
toate în contul celor din Slobozia 
Conachi: 5-0 (la juniori 3-0, prin 
neprezentare), la Stadionul „Si-
derurgistul”. Marcatori au fost: 
Spânache 2, Cristi Frunză, Moise 
şi Tudosă. A fost o binemeritată 
revanşă după meciul din tur, în-
cheiat la egalitate, scor 3-3.

 Sub arbitrajul lui Alexandru 
Burloiu, au evoluat formaţiile:

 Zimbrul: Constantinescu - 
Matei, Antofe, Scutaru, Gonţa - 
Tudosă, Năpârlică, Postelnicu, Cr. 
Frunză - Moise, Spânache. Au mai 
jucat: Târţâră, Păduraru şi Mun-
teanu (antrenori Florin Anghel şi 
Sandu Cernat).

 Gloria: Coviţ - Toader, Ior-
dache, Lupu, Alecsandrescu - 
Sprânceană, Nunu, Stoica, Raco-
viţă - Tudose, Sava. Au mai intrat 
Gurău şi Cucu (antrenor Fănică 
Rusu).

 În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Avântul Vâ-

nători - Juventus Tofl ea 7-1 (3-1 
la juniori), Unirea Braniştea - Vi-
itorul Costache Negri 12-2 (3-7), 
Avântul Drăgăneşti - Victoria 
Tecuci 0-2 (2-2), Muncitorul Ghi-
digeni - Agrostar Tuluceşti 11-0 
(1-4) şi Quantum Club - Voinţa 
Cudalbi 3-0 (16-0).

 Clasament: 1. Universitatea 
58 p, 2. Zimbrul 56 p, 3. Gloria 
Iveşti 45 p, 4-5. Braniştea şi Ghi-
digeni - câte 32 de puncte. La ju-
niori, podiumul arată astfel: 1. 
Vânători 58 p, 2. Tecuci 51 p, 3. 
Juventus 47 puncte.

 Două scoruri mari şi în Liga • 
a V-a: Mălina Smârdan - Zorile 

Griviţa 6-1, Flacăra Pechea - Avân-
tul Valea Mărului 0-5, Prutul Vlă-
deşti - Inter Tudor Vladimirescu 
3-2, ACS Lascăr Schela - Avântul 
Matca 3-0, Viitorul Umbrăreşti 
- Foresta Şendreni 3-2 şi Siretul 
Piscu - Voinţa Cişmele 2-2. Unirea 
Hanu Conachi a stat.

 Echipa din Valea Mărului nu 
are adversar pe măsură, având 
maximum de puncte - 57, secon-
dată de Flacăra Pechea 37 p, Măli-
na 34 p şi Schela 33 puncte.

 Toate meciurile din etapa 
viitoare se vor disputa sâmbătă, 
27 aprilie.  foto Sorin Pană/
Sportul Ilustrat

ETAPø CU MULTE GOLURI ÎN LIGA A IV-A    FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Patricia úig           
joacă              
în Mexic

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada           
a rămas 
tot cu trei 
puncte avans

VOLEI. Deşi a obţinut numai 
două din cele trei puncte puse în 
joc în întâlnirea de pe teren propriu 
cu Dinamo (scor 3-2), echipa 
gălăţeană CSM Arcada şi-a păstrat 
avansul de trei puncte faţă de a 
doua clasată, VM Zalău. În derbiul 

dintre celelalte două contracandi-
date la primul loc, SCMU Craiova 
- VM Zalău, a fost 2-3. În ultimele 
trei etape, CSM Arcada mai are de 
jucat la Zalău (joi, 25 aprilie), apoi 
acasă cu SCMU Craiova şi Steaua.  

 M. Căpăţînă

TENIS. Rezultate ale gălă-
ţencei Patricia Maria ùig (Arcada) 
la cele două turnee ITF de la 
Cancun (Mexic, premii de 15.000 
dolari): 6-0, 6-1 cu Shelby Prince 
(SUA), 6-4, 6-0 cu Amelia Stuart 
(M.Britanie), în califi cări, üi 4-6, 
0-3 abandon, cu Amy Zan (SUA), 
pe tabloul principal; gălăţeanca 
s-a califi cat pe tabloul principal 
şi la al doilea turneu: 6-1, 7-5 cu 
Madson Firhan (Australia) şi 7-5, 
7-5 cu Amber Washington (SUA) în 
califi cări, apoi a pierdut în primul 
tur de pe “principal”, 6-3, 1-6, 3-6 
cu Andreea Renee Wilareal (Mexic). 
În această săptămână, Patricia 
ùig este înscrisă tot la Cancun, în 
califi cări.

ATLETISM. A 18-a ediţie 
a Campionatelor Balcanice de marü
s-a desfăüurat în oraüul grecesc 
Alexandriopolis, România partici-
pând cu 18 atleţi. Concurând la ca-
tegoria junioare (10 km), gălăţeanca 
Maricela Toader a sosit pe locul 9, 
în 53 minute üi 37 sutimi. Toader, 
legitimată la CS Ācolar Galaţi, este 
antrenată de Genoveva Modiga şi
este vicecampioană naţională pe 
aceeaüi distanţă üi, împreună cu 
alte două colege, este campioană
naţională pe echipe.

VOLEI. Arbitrul gălăţean 
Lucian Năstase a fost delegat să
conducă derbiul pentru primul loc 
din campionatul feminin, dintre 
CSM Bucureşti (53 puncte) şi Alba 
Blaj (52 p), care va avea loc joi.
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 R÷ZVAN 
LUCESCU, 
CAMPION                  
ÎN GRECIA
FOTBAL. Echipa elenă
PAOK Salonic, antrenată de Răzvan 
Lucescu, este noua campioană
a Greciei, după ce a învins-o 
pe Levadiakos cu 5-0, pe teren 
propriu, într-un meci din etapa a 
29-a, penultima. Golurile au fost 
înscrise de Evghen Āahov (minutele 

3 şi 60), Diego Biseswar (8, din 
penalty), Fernando Varela (53) şi
Karol Swiderski (81). Fostul stelist 
Fernando Varela a evoluat până în 
minutul 79. Alin Toşca nu a fost în 
lotul învingătorilor. PAOK are 77 de 
puncte şi nu mai poate fi  ajunsă de 
a doua clasată, Olympiakos Pireu, 
care are cinci puncte mai puţin. 
Olympiakos a trecut duminică în 
deplasare de Lamia, cu 3-1. PAOK 
mai are două titluri de campioană
în palmares (1976 şi 1985). Echipa 
lui Răzvan Lucescu ratase titlul 
în sezonul trecut din cauza 
depunctării în urma incidentelor 
produse de fani la meciurile cu 
Olympiakos şi AEK Atena, dar 
şi a faptului că patronul clubului, 
controversatul om de afaceri de 
origine rusă Ivan Savvidis, a intrat 
pe teren la întâlnirea cu AEK având 
un pistol la centură. Larissa era 
ultima echipă din afara Atenei care 
a câştigat campionatul, în 1988. 
Campioana din 2018, AEK Atena, 
este acum pe locul 3, cu 54 de 
puncte.   M. Căpăţînă

Dramatism 
în fi nala 
„Cupei 
României“

HANDBAL. Formaţia 
CSM Bucureşti a câştigat 
Cupa României la handbal 
feminin, după ce a învins 
echipa SCM Râmnicu Vâlcea 
cu scorul de 30-29 (14-12, 26-
26), la capătul prelungirilor, în 

fi nala jucată în Sala Sporturi-
lor din Bistriţa. CSM Bucureşti 
a controlat jocul în cea mai 
mare parte a timpului, dar a 
fost egalată în ultimele secun-
de ale timpului regulamentar, 
26-26.   M. Căpăţînă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

După o astfel de înfrângere, greu 
se pot găsi cuvintele potrivite 
pentru a descrie frustrarea 
fi ecăruia dintre cei peste 2.000 
de români, veniţi din ţară sau din 
Europa pentru a fi  în „Kindarena“ 
din Rouen,  participanţi la un 
moment istoric în tenisul feminin 
românesc, o semifi nală de Fed 
Cup, după 46 de ani. Şi doar 
câteva puncte au lipsit pentru 
intrarea în fi nală!

După 2-2 la general, cu Simona 
Halep câștigătoare a celor două 
puncte ale echipei României, me-
ciul decisiv, de dublu, s-a disputat 
într-o atmosferă de poveste, în 
care ”Allez les bleus!” s-a ameste-
cat cu ”RO-MÂ-NIA” sau ”SI-MO-
NA” și ”MO-NI-CA”.

 România, cu perechea Simo-
na Halep și Monica Niculescu, a 
câștigat primul set al ”decisivu-
lui” din semifi nala Fed Cup cu 
Franța, cu 7-5. Dar Carolina Gar-
cia şi Kristina Mladenovici (mai 
odihnită decât Garcia și Halep, 
care au avut un meci maraton de 
aproape trei ore, cu puţin timp 
înainte) au revenit, luându-l pe 
al doilea, cu 6-3. În ultimul set, 
unul de un rar dramatism, Franța 
a fost mai inspirată în momentele 
cheie, încheindu-l cu 6-4, după ce 
Simona a avut o dublă greșeală, 
la 4-4 şi minge de break, iar 
franțuzoaicele s-au văzut în pos-
tura de a servi pentru fi nală.

„Mulţumim Simonei“ 
”Îmi pare rău, au fost doar 

câteva puncte diferență. Acele 
puncte le-am luat noi la Ostrava 
(n.r. - în sferturi, cu Cehia), aici nu 
s-a mai putut. M-am simțit bine 
în teren, chiar mi s-a părut că 
nivelul meu a crescut în setul al 
treilea. Îi mulțumim mult Simo-
nei pentru tot ce a făcut, a luptat 
cu sufl etul. Era obosită, dar și-a 
dorit foarte mult. Suporterii au 
fost extraordinari, am încercat să 
mă hrănesc cu energia lor și am 
reușit cât am putut. Îmi pare tare 
rău, sunt dezamăgită și nu pot să 
zic decât că se poate. Adică ne do-
rim să câștigăm această cupă și 
n-o să ne dăm bătuți”, a declarat 
Monica Niculescu, intrată în te-
ren doar la meciul de dublu.

 Chiar și după acest moment, 
Florin Segărceanu, căpitanul-ne-
jucător al României este optimist 
și consideră că a fost un eveni-
ment deosebit și că fetele o pot lua 
de la capăt, anul viitor. ”Concluzii 
foarte frumoase. A fost un vis fru-
mos pentru noi, care nu s-a ter-
minat. Am avut un meci, o semi-
fi nală cu Franța într-o atmosferă 
incredibilă, un eveniment cum 
eu nu am trăit. Le mulțumesc fe-
telor pentru cum s-au dăruit. În 
rest, ce putem face decât să ne re-
încărcăm bateriile, eu să mă rog 
pentru fete să aibă un sezon bun 
și să o luăm de la capăt la anul”, 
a spus Segărceanu.

 În ceea ce privește introduce-
rea Simonei Halep în meciul de 
dublu, după ce avusese un meci-

maraton cu Garcia, decizia a fost 
luată împreună cu Halep, deși în 
planul inițial era altă variantă, 

Niculescu/Begu, doar că Begu s-a 
accidentat la glezna dreaptă în 
meciul de simplu, când era 1-1 la 
seturi și 5-2 pentru Pauline Par-
mentier. “Aveam acest plan făcut 
cu o seară înainte, am discutat 
aceste aspecte. În primul rând, 
după accidentarea nefericită a 
Irinei am întrebat-o pe Simona 
dacă totul e ok cu ea și a spus că 
își dorește să joace. Că e obosită 
puțin, dar că va da totul. S-a și 
văzut, a jucat foarte bine, a dat 
totul. Un meci care se pierde la 
câteva puncte... nu ai ce să spui”, 
a precizat Segărceanu.

 În cadrul conferinței de pre-
să de după meciul de dublu, cu 
lacrimi în ochi, Irina s-a declarat 
dezamăgită de rezultat. “Nu e 
bine deloc piciorul, dar cred că 
asta contează cel mai puțin. În 
momentul de față, pot doar să 
spun că sunt foarte dezamăgi-
tă că nu am putut să-mi ajut echi-
pa. Era un punct pe care, practic, 
trebuia să-l… să-l iau. Ce putem 
spune. Doar că… Îi mulțumim 
mult Simonei pentru dăruirea 
ei”, a spus Begu.

 În ”sferturile” de anul viitor 
vor evolua echipele din Franța, 
Australia, România, Belarus, Ce-
hia, Statele Unite ale Americii, 
Spania și Germania. România 
se va afl a în urna favoritelor și 
ar putea înfrunta Cehia, SUA, 
Spania sau Germania. În ultimii 
patru ani, singura cu care nu s-a 
confruntat România a fost echipa 
Statelor Unite. 

ECHIPA ROMÂNIEI A PIERDUT LA LIMITø MECIUL CU FRANúA, DIN FED CUP    TENIS

Îi mulûumim mult 
Simonei pentru tot ce 
a fùcut, a luptat cu 
sufl etul. Era obositù,
dar ýi-a dorit foarte 
mult. Suporterii au 
fost extraordinari, 
am încercat sù mù
hrùnesc cu energia 
lor ýi am reuýit cât am 
putut. Îmi pare tare 
rùu, sunt dezamùgitù
ýi nu pot sù zic decât 
cù se poate. Adicù
ne dorim sù câýtigùm
acea cupù ýi n-o sù
ne dùm bùtuûi
MONICA NICULESCU
jucătoare România
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Actorul Vladimir 
Zelenski, noul 
preşedinte al Ucrainei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Actorul de comedie Vladimir 
Zelenski îşi menţine avantajul 
enorm în faţa preşedintelui în 
exerciţiu Petro Poroşenko, după
numărarea majorităţii buletinelor 
de vot din alegerile prezidenţiale
de duminică din Ucraina, potrivit 
rezultatelor preliminare date 
publicităţii luni de Comisia 
Electorală Centrală (CEC) de la 
Kiev, informează agenţiile de 
presă EFE şi Unian. 

Potrivit datelor CEC, Zelenski 
a obţinut 73,09 la sută din sufra-
gii, în timp ce Poroşenko a acu-
mulat 24,57 la sută din voturi. 
Datele ofi ciale indică faptul că, 
în al doilea tur al alegerilor pre-
zidenţiale desfăşurate duminică, 
Zelenski s-a impus în toate regi-

unile ucrainene, cu excepţia Lvo-
vului (vest). Rata de participare la 
vot a fost de 62,07 la sută, aproape 
cu 8 la sută mai puţin decât în pri-
mul tur, în care actorul s-a impus 
de asemenea în faţa preşedintelui 
în exerciţiu.

Imediat după publicarea exit-
pollurilor la ieşirea de la urne, 
Petro Poroşenko şi-a recunos-
cut înfrângerea, dar a declarat 
că nu va abandona politica. „Ca 
unul dintre liderii politici-cheie 
ucraineni, voi continua să servesc 
Ucraina şi voi continua să susţin 
integrarea ei în Uniunea Euro-
peană şi NATO, descentralizarea, 
securitatea şi reformele antico-
rupţie”, a afi rmat Poroşenko.

Preşedintele în exerciţiu a re-
cunoscut că Zelenski, în vârstă 
de 41 de ani şi fără experienţă 
politică, va trebui să facă faţă 
unei opoziţii puternice. „Vreau 

să subliniez că noul preşedinte se 
va confrunta cu o opoziţie foarte 
puternică”, iar această situaţie va 
fi  în benefi ciul ţării, a subliniat 
el. În acelaşi timp, Poroşenko a 
asigurat că actorul poate conta pe 
sprijinul său pentru a se acomoda 
în noua funcţie.

La rândul său, Vladimir Zelen-
ski a declarat că prima sa priori-
tate va fi  să pună capăt războiu-
lui dintre armata ucraineană şi 
rebelii proruşi în estul Ucrainei. 
De asemenea, el a pledat pentru 
reformarea procesului de regle-
mentare a confl ictului în baza 
acordurilor de la Minsk din fe-
bruarie 2015 şi pentru un nou for-
mat de negocieri, care să includă 
Rusia şi ţările occidentale.

Zelenski, care şi-a câştigat popu-
laritatea în urma unui serial de te-
leviziune, „Servitorul poporului”, 
în care interpretează rolul unui 

profesor de istorie care devine pre-
şedinte al ţării, a promis să rămână 
în funcţie un singur mandat.

Cea mai mare provocare la 
adresa noului preşedinte este con-
fl ictul din regiunile separatiste, 
care a produs aproape 13.000 de 
morţi în cinci ani şi care privează 
Ucraina de controlul asupra ba-
zinului său minier şi industrial 
şi asupra unei părţi a frontierei 
sale cu Rusia. Kievul şi Occiden-
tul acuză Moscova că îi susţine 
militar pe separatiştii proruşi 
care controlează aceste regiuni, 
lucru pe care autorităţile ruse îl 
neagă, în ciuda dezvăluirilor me-
dia. Acordurile de la Minsk, de 
la începutul lui 2015, semnate 
sub egida Parisului, Berlinului şi 
Moscovei, au permis reducerea în 
intensitate a luptelor, fără a pune 
capăt confl ictului şi fără a aduce 
o soluţie politică. 

POROŞENKO, ÎNVINS CATEGORIC    VOT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Comisiei Europe-
ne, Jean-Claude Juncker, a averti-
zat cu privire la pericolul pe care 
îl presupun tentativele de mani-
pulare a viitoarelor alegeri euro-
pene din mai, un scrutin crucial 
asupra căruia se fac încercări de 

infl uenţare, atât din interiorul, 
cât şi din afara Uniunii Europe-
ne, informează EFE. "Văd deja 
tentative de infl uenţare, prin 
manipulări, a alegerilor pentru 
Parlamentul European. Vin din 
multe direcţii, nu numai din 
afara UE“, a susţinut Juncker, în-
tr-un interviu difuzat de grupul 
media german Funke.

Potrivit şefului Comisiei Eu-
ropene, există "state în interio-
rul UE“ care încearcă să devieze 
voinţa alegătorilor "către o anu-
mită direcţie“ şi prin intermediul 
difuzării de "fake news“ (ştiri fal-
se). Însă Juncker a dat asigurări că 
executivul european este "echi-
pat“ pentru a răspunde acestor 
tentative şi a anunţat că-şi va 

înmulţi eforturile în următoare-
le săptămâni pentru a putea face 
faţă oricăror situaţii care ar putea 
apărea.

Juncker a dat ca exemplu re-
centele acuzaţii ale premierului 
ungar Viktor Orban, care a încer-
cat să-l facă răspunzător pentru 
Brexit şi de o divizare între Estul 

şi Vestul Europei. 

Tentative de manipulare 
a alegerilor europene

Un nou 
şef pentru 
Gardienii 
Revoluţiei

IRAN. Liderul suprem iranian, ayato-
llahul Ali Khamenei, l-a numit pe generalul 
Hossein Salami în postul de şef al Gardi-
enilor Revoluţiei, armata ideologică irani-
ană, a relatat duminică pagina de internet 
a lui Khamenei, potrivit AFP. În vârstă de 
58 de ani, Salami era comandant-adjunct 

al Gardienilor Revoluţiei de nouă ani şi
îl va înlocui la conducerea acestei forţe
pe generalul de divizie Mohammad Ali 
Jafari. Numirea survine la mai puţin de 
două săptămâni după ce SUA au înscris 
Gardienii Revoluţiei pe lista „organizaţiilor 
teroriste“.   O.A.C.

ÎNTRE IRAN                           
ĀI PAKISTAN, 
FORù÷                    
DE REACùIE 
RAPID÷
SECURITATE. Tehe-
ranul a anunţat, luni, crearea unei 
„forţe de reacţie rapidă comună”
între Iran şi Pakistan care să aibă
ca obiectiv apărarea frontierei 
între cele două ţări. Crearea 
acestei forţe comune a fost 
anunţată de către preşedintele 
iranian Hassan Rouhani, la fi nalul 
întâlnirii cu premierul pakistanez 

Imran Khan, după ce cele două
ţări au făcut schimb de acuzaţii 
reciproce privind acordarea de 
adăpost „teroriştilor” care au comis 
atentate pe teritoriul lor. Nu au fost 
date publicităţii detalii cu privire 
la modul de acţiune al acestei 
forţe. În cadrul unei conferinţe de 
presă comune cu Rouhani, Khan 
a indicat că şefi i de stat-major din 
Iran şi Pakistan au „discutat astăzi 
despre modalităţi de cooperare” în 
probleme de securitate comună.
Premierul pakistanez Imran Khan 
a sosit duminică în Iran pentru 
o vizită ofi cială de două zile. 
Ministrul de Externe pakistanez, 
Shah Mehmood Qureshi, a afi rmat 
vineri că atacatorii care au ucis 
14 militari şi membri ai forţelor de 
securitate pakistaneze în oraşul 
Balucistan (sud-vestul Pakistanului) 
erau separatişti baluci din Iran.  
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 F÷R÷ PERMISE, 
AU RUPT 
GARDURILE

relaxare
Sărbătoarea în aer liber a Combinatului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 1.000 de siderurgiști 
și membri ai familiilor lor au 
participat, sâmbătă, la Ziua 
Securității și Sănătății în Muncă, 
eveniment care a avut loc, pentru 
prima dată, la Stadionul „Oțelul“. 
Participanții au avut posibilitatea 
să facă exerciții fi zice în aer li-
ber (Aerobic, Zumba, Cycling, 
Crossfi t, Body Pump, Pilates), să 
joace fotbal, volei, badminton, 
să parcurgă curse cu obstacole 
sau să participe la seminarii de 
nutriție sănătoasă. Copiii salari-

aţilor combinatului siderurgic au 
fost în centrul atenţiei, fi ind aş-
teptaţi, printre altele, de persona-
je îndrăgite din lumea desenelor 
animate.

„Sunt bucuros că numeroși co-
legi au venit împreună cu familii-
le și au petrecut câteva ore plăcute 
în aer liber, la sport. Securitatea 
și Sănătatea Muncii nu sunt doar 
despre respectarea regulilor, 
ci și despre a te întoarce acasă, 
sănătos, la familie”, a spus Bog-
dan Grecu, directorul general al 
Combinatului.  Evenimentul s-a 
încheiat cu un concert susţinut de 
trupa gălăţeană Over Band. 

Poveşti cu mine 
şi despre tine, cu Smiley
Întâmpinat cu aplauze, într-o 
atmosferă cât se poate de 
caldă şi prietenoasă, Smiley 
le-a împărtăşit tinerilor 
gălăţeni din experienţa lui 
de viaţă: cât de lung a fost 
drumul spre succes, cum a 
depăşit momentele grele şi ce 
ar face fără muzică.

Sala Aula Magna din Campu-
sul Ştiinţei a fost arhiplină, iar 
liceenii şi studenţii au stat în pi-
cioare şi au aşteptat răbdători, 
până la final, să facă poze şi să 
ia autografe.

„Am fost pasionat de muzică 
de mic, dar am început studiul 
la chitară prin clasa a V-a. Sin-
gura condiţie a alor mei a fost 
să am note bune la şcoală. La 

mine în dormitor, pe calcula-
tor, făceam negative şi piese 
instrumentale, pentru care 
primeam în jur de 100 de lei, 
iar părinţii nu erau împotrivă, 
atât timp cât băiatul lor făcea 
rost de bani de cheltuială şi nu 
avea timp de alte lucruri rele“, 
a povestit artistul.

În clasa XII-a, la sugestia pă-
rinţilor de a lăsa puţin „prostii-
le“ pentru bac, Smiley a fost cât 
se poate de ascultător. Apoi, a 
intrat la facultatea la care do-
rea, la ASE.

 „Parcursul meu nu cred 
că ar trebui să fie şi al vostru, 
cred că fiecare dintre voi are un 
drum unic, un rol de îndeplinit 
pe acest pământ“, a concluzio-
nat Smiley.

Succesul înseamnă
să faci ceea ce iubeāti 

În partea a doua a întâlnirii, 
artistul a răspuns întrebărilor 
tinerilor din sală. Gheaţa a fost 
spartă de un student care a vrut 
să ştie cum era adolescentul Smi-
ley, înainte de intrarea la facul-
tate. „Eram un tip timid, leneş, 
sunt şi acum leneş, dar mă lupt 
în fi ecare zi cu asta“, a recunoscut 
Smiley. Sincer şi degajat, invitatul 
a făcut faţă cu umor provocări-
lor studenţilor, care l-au întrebat 
ce înseamnă pentru el succesul, 
cum depăşeşte momentele grele, 
care îi sunt fricile şi ce ar face 
dacă nu ar exista muzica. „Suc-
cesul este să faci ceea ce iubești, 
cu oameni pe care îi iubeşti şi să 
întreţii ceea ce iubeşti. Când ai 

momente grele, e important să 
ai alături oameni cărora le pasă 
de tine. Din fericire, cei cu care 
lucrez mă ajută să trec şi peste 
astfel de situaţii. Mi-e frică să nu 
îmbătrânesc degeaba, să nu ajung 
să trăiesc cu regrete că nu am fă-
cut anumite lucruri. Cât despre 
muzică, dacă nu ar exista, aş 
muri în primul rând de foame, 
apoi de durere sufl etească“, a ex-
plicat Smiley. Evenimentul „Cum 
m-am recrutat? Poveşti cu mine 
și despre tine“ a fost organizat de 
CGS România, în parteneriat cu 
Universitatea „Transilvania“ din 
Braşov, Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi şi Universita-
tea „Constantin Brâncuşi“ din 
Târgu Jiu. Ana Creţu, anul II, 
Jurnalism   

Copil 
accidentat 
pe strada 
Războieni

NEATENúIE. Un băieţel 
de 7 ani a ajuns la spital în seara 
zilei de Florii după ce a traversat în 
fugă strada Războieni. Copilul s-a 
aventurat printr-un loc nemarcat şi
nu s-a asigurat, nimerind în calea 
unei maşini conduse de o şoferiţă

de 41 de ani. În urma impactului, 
minorul a suferit câteva răni şi
a fost dus la spital pentru îngrijiri 
medicale, dar nu a rămas internat. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  M. Constandache

NEÎNDEMÂNARE. Lip-
sa permisului de conducere poate 
dăuna grav cazierului, sănătăţii, dar 
şi gardurilor! Doi bărbaţi din judeţul 
Galaţi au provocat pagube materiale 
după ce s-au apucat să conducă
vehicule pe care nu erau în stare să
le controleze. Un prim incident s-a 
petrecut la Brăneşti, avându-l ca 
protagonist pe un bărbat de 40 de 
ani, afl at la volanul unei maşini. Ajuns 
la intersecţia unui drum comunal cu 
DN 26, omul a văzut apropiindu-se 
un echipaj de poliţie şi, vrând să
evite întâlnirea, a încercat să fugă,
dând în marşarier, cu toată viteza. Nu 
avea însă îndemânarea necesară şi
a intrat direct în gardul unei case, pe 
care l-a pus la pământ, pe o distanţă
de 15 metri. A fost ajuns imediat din 
urmă de poliţişti, care au afl at motivul 
tentativei de fugă, dar şi al prăpădului 
pe care l-a făcut şoferul: acesta nu 
deţinea permis, fapt care i-a atras 
un dosar penal. Pentru acelaşi motiv 
este anchetat şi un tânăr de 18 ani 
din Vârlezi, care şi-a încercat norocul 
pe o motocicletă. În timp ce se 
plimba pe DJ 242, a pierdut controlul 
vehiculului şi a intrat într-un gard de 
beton. Tânărul a fost rănit în urma 
ciocnirii cu zidul şi a avut nevoie de 
îngrijiri medicale. Poliţiştii au afl at 
că nu deţine permis de conducere, 
motiv pentru care îl cercetează penal.  

 M. Constandache 

CUM SE ATINGE SUCCESUL    MOTIVAúIONAL
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1616  Încetează din viaţă 
WILLIAM SHAKESPEARE 
(n. 1564, aceeaşi lună şi zi), 
scriitor britanic. * Încetează din 
viaţă MIGUEL DE CERVANTES 
SAAVEDRA (n. 1547), scriitor 
spaniol.
1857  Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALO (m. 1919), 
compozitor, pianist, dirijor italian.
1858  Se naşte MAX PLANCK (m. 
1947), fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1918).
1874  Se naşte ALFONSO 
CASTALDI (m. 1942), compozitor, 
pedagog român, de origine 
italiană. Din anul 1892 se 
stabileşte la Galaţi, unde îşi începe 
activitatea pedagogică ca profesor 
de muzică, pe care o continuă, 
din 1905, la Conservatorul din 
Bucureşti.
1881  Se naşte ROGER MARTIN du 
GARD (m. 1958), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937).
1891  Se naşte SERGHEI 
SERGHEEVICI PROKOFIEV (m. 
1953), compozitor, pianist, dirijor 
rus, unul dintre reputaţii muzicieni 
ai secolului al XX-lea.
1901  Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, dramaturg, traducător.
1928  Se naşte SHIRLEY TEMPLE 
(m. 2004), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar Special. 
După retragerea din cariera 
artistică, a fost ambasadoare a 
SUA în Ghana şi Cehoslovacia.
1951  Se naşte MICHAEL MOORE, 
regizor, producător, scenarist, 
laureat cu Premul Oscar, cu alte 
premii.
1992  Încetează din viaţă 
SATYAJIT RAY (n. 1921), scenarist, 
regizor, producător indian, 
personalitate remarcabilă a 
cinematografului internaţional.
2014  Încetează din viaţă ROMEO 
VANICA (n. 1945), compozitor, 
interpret, membru fondator al 
formaţiei Mondial.  V.G.

Lansarea 
navei 
cosmice 
„Soiuz-1“

Nava cosmică „Soiuz-1“ a fost lansată în ziua de 23 
aprilie 1967, cu o rachetă de tip nou. La bord a avut 
un singur pilot, cosmonautul rus cu grad de colonel-
inginer Vladimir Komarov, afl at la al doilea zbor. Nava 
s-a comportat bine la probele de control.

Programul Soiuz a urmărit continuarea şi dezvol-
tarea cercetărilor spaţiale în domeniul periterestru 
apropiat şi punerea la punct a tehnicii şi metodelor 
de realizare şi exploatare raţională a staţiilor orbitale 
locuite, cu existenţă îndelungată.

Obiectivele stabilite la lansarea programului au 
fost: cercetarea complexă a Pământului şi atmosfe-
rei terestre; elucidarea unor aspecte importante ale 
utilizării tehnicii spaţiale şi a condiţiilor specifi ce 
din edifi ciile cosmice; efectuarea de studii avansate 
asupra furnalului atomic solar, precum şi asupra pla-
netelor şi sateliţilor lor.

În timpul programului de zbor, o defecţiune a siste-
mului de paraşutare a provocat răsucirea suspantelor 
şi coborârea navei cu viteză mai mare decât cea para-
şutată, fapt ce a cauzat moartea pilotului. Aterizarea a 
avut loc în poligonul Baikonur. V.G.

istorie
23 aprilie 1967

www.viata-libera.ro

loto 5/40
4 26 33 34 32 14

super noroc 723472

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report
I (5/6*) REPORT 48.596,40 155.885,40
II (5/6) REPORT 24.298,20 40.751,10

III (4/6) 56 433,89 -
Fond total de castiguri: 220.934,70

joker

plus noroc 412006

16 13 33 44 39 8
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report

I (5/5+J) REPORT 154.500,16 8.286.500,619
II (5/5) REPORT 33.405,44 283.387,86
III (4/5+J) REPORT 33.405,44 33.405,44
IV (4/5) 37 451,42 -
V (3/5+J) 95 219,7 -
VI (3/5) 1.522 35,55 -
VII (2/5+J) 1.363 18,38 -
VIII (1/5+J) 6.434 12,33 -

Fond total de castiguri: 8.799.550,87

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
26 23 47 21 35 24

noroc 996308 5

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report
I (6/6) REPORT 550.882,00 19.251.491,00

II (5/6) 9 30.604,55 -
III (4/6) 651 423,10 -
IV (3/6) 12.831  30,00 -
Fond total de castiguri: 20.187.303,00

21 APRILIE 2019

21 APRILIE 2019

21 APRILIE 2019

EXPOZIúII

Muzeul de Artă Vizuală Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură „Pro 
Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă
Expoziţia de pictură „Silent Watcher“, de Radu 
Cristian.
Muzeul de Istorie  Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ 
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii
Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 

oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  
12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 17 gra-
de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 7 grade 
Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 47 la 
sută.  surse online

Galaţi
Soarele

răsare

6:10 am

apune

8:04 pm

meteo 23 aprilie România & Europa 
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TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, puteţi să vă ascultaţi
intuiţia.

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Zi bună pe plan sentimental şi
social.

RAC
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută.

LEU
23 iulie - 22 august  

Este posibil să obţineţi un câştig 
material important.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea satisfacţii pe plan 
social şi intelectual.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să intervină
evenimente neprevăzute.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Consultaţi-vă partenerul de viaţă
privind planurile de viitor.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Primiţi o veste bună de la o rudă
apropiată.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă ocupaţi de probleme familiale 
care nu suferă amânare.

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să rezolvaţi orice 
dispută cu blândeţe.

PEŞTI
19 februarie - 20 martie 

Nu vă încăpăţânaţi să vă rezolvaţi
singur toate problemele!

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

úineţi cont de sfaturile celor din jur! 

horoscop
23 aprilie

fi lmul zilei
MARúI, 23 APRILIE

R÷ZBUNARE ROĀIE
NAúIONAL TV. ora 21:00, acţiune, 1999, SUA

Cu: Angie Everhart, Jeff Speakman, Robert Miano. 
Lui Gregori, un fost membru al unui comando sovietic, îi este 
greu să treacă peste moartea fratelui său. Cu toate că şi-a 
întemeiat o familie şi a încercat să uite viaţa care a dus-o în 
Statele Unite, trecutul nu îi dă pace şi se întoarce să-i distrugă 
viaţa.

07:00 Matinal
09:00 Banii tăi (R)
09:30 Vorbeşte corect! (R)
09:35 100 de poveşti despre 

Marea Unire (R)
09:45 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Doar să gustaţi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 100 de poveşti                          

despre Marea Unire
17:00 Aripile Nordului
17:50 Remember Eurovision
18:00 Destine în paralel 

– Supravegheaţi                             
de serviciile secrete

18:30 Universul credinţei
19:00 România 9
20:00 Telejurnal
21:30 Comoara apaşilor
23:30 Lumea azi
00:00 Telejurnal

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, 
Comedie
Anca Dumitra,                     
Gheorghe Ifrim,                          
Mihai Bobonete

21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Mumia revine (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Vaiana
SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, 
Muzical

22:00 Bean -                                     
O comedie dezastru
SUA, 
Comedie

23:45 Xtra Night Show
01:00 Bean -                                      

O comedie dezastru (R)
SUA, 
Comedie

02:30 Acces direct (R)
04:15 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea                        

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea                         

adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Familia Tenenbaum
07:50 Întors pe dos
09:25 Downsizing. Mini-oamenii
11:40 Valerian ºi oraºul             

celor o mie de planete
13:55 Vicepreºedinta - 

VII, Ep. 4
14:30 Barry - 

II, Ep. 4
15:05 Ātirile săptămânii                       

cu John Oliver - 
VI, Ep. 8

15:40 Misiune: Imposibilă
Declinul

18:05 Actul - 
Ep. 1

19:10 Moºteniri - 
Ep. 16

20:00 Domnul Jack - 
Ep. 1

21:00 Academia asasinilor - 
Ep. 10

21:50 Debarcaderul - 
Ep. 7

22:40 Sălbăticie
00:35 Capcana minþii
02:15 Chicago

07:00 oanApp (R)
08:00 oanApp (R)
09:00 Lonesome dove:             

sufl et de pistolar (R)
09:53 Filler
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Femei de 10,              

bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2 (R)
12:55 Filler
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:              

sufl et de pistolar
16:55 Filler
17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică (R)
22:00 Destine ca-n fi lme
23:00 Anatomia lui Grey
23:55 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1

KANAL D HBO TVR 2

program TV marţi 23 aprilie

remember
Alexandru Tzigara-Samurcaş (1872-1952)

Istoricul de artă Alexandru 
Tzigara-Samurcaş s-a născut la 
Bucureşti, pe 23 aprilie 1872. A 
urmat Facultatea de Litere şi Filo-
zofi e la Paris, Berlin şi Munchen 
- unde, în 1896 şi-a luat doctoratul 
în fi lozofi e. A fost profesor de Is-
toria artelor la universităţile din 
Bucureşti şi Cernăuţi; director al 
Muzeului de Etnografi e şi Artă 
Naţională; redactor responsabil 
al revistei „Convorbiri literare”.

Ca director al Muzeului de 
Artă Ţărănească - Muzeul de 
Artă Naţională, a reuşit să ridi-
ce nivelul ştiinţifi c şi cultural al 

instituţiei, a menţinut muzeul 
şi muzeologia etnografi că româ-
nească în avangarda mişcării de 
idei europene şi mondiale.

Specialist în istoria artei cul-
te şi populare din ţara noastră, 
Alexandru Tzigara-Samurcaş a 
publicat, printre altele, lucrările: 
„Arta în România. Studii critice“, 
„Biserica episcopală din Curtea 
de Argeş“, „Izvoade de cusături 
ale ţăranului român“, „L’art pai-
san en Roumanie“.

La 3 iunie 1938, Tzigara-Sa-
murcaş a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Române.

CERNAVODø
HÂRŞOVA
BRøILA

269 CM 
328 CM
341 CM

+ 7 cm
+ 8 cm
+ 9 cm

GALAúI
ISACCEA
TULCEA

317 CM
253 CM
209 CM

+ 10 cm
+ 7 cm
+ 6 cm

A încetat din viaţă la 1 aprilie 
1952.  V.G.AR
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Cine l-a învăţat 
pe Chef 
Scărlătescu 
tot ce ştie 
în bucătărie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

La dispoziţie

 ORIZONTAL: 1) Tratamente cu injecţii. 2) Semne de mărire – Suport 
pentru un om…de stat. 3) Lauri pentru bucătari consacraţi (sg.) – Creşte 
suspansul unei acţiuni. 4) Grup feminin – Legată de talpa ţărănimii 
noastre. 5) Sare…la sticlă – Prinse în lanţ! 6) Făcut una cu pământul. 
7) Om vestit în lume – Grosolană la purtare. 8) Se poartă ca un câine – 
Dat peste cap…la un meci de tenis. 9) Etape de început…la baschet! 
– Semne de regres. 10) Măsura valorii unui meşter aurar – Grup la 
conducere.
VERTICAL: 1) Prins într-un pariu ce se lasă cu oase rupte – Servit cu 
ceai, după tipicul englezesc. 2) Adeptă a neutralităţii depline. 3) Au 
rădăcinile îngropate de timpuriu. 4) Amintiţi în treacăt – Marea cea mare. 
5) Nu-i de trăit cu el – Cete…mari! 6) Leş la vedere! – Omul farselor 
ocazionale,ajuns de poveste. 7) Trataţi cu borş – Lauda unui poet de 
curte. 8) Cotă la întreţinere – Pune ordine printre persoane…pe hârtie. 
9) Mână de la mână, pe uliţă – Ajutor de portar. 10) Formule magice, ca 
la carte.(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ambarcaţiuni (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: 
 MINERALIER, IAHT, BARCA, RS, CAIC, US, OCO, SLEP, I, BARJA, RAMA, 
O, BARCAZ, L, LO, RAU, ID, ARCA, CUTER, NAI, CIN, AN, TRAMP, ICLA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Semne… bune“ de ieri:
Orizontal: 
B, B, C, RADICAL, ZONALE, F, LAVETE, SALT, AVA, S, TU, ADORAT, DA, TRAI, CA, LOTO, 
TREN, SIR, NUOA, T, SAU, RR, BA, UT, NIMICIT, AVARE, ERE.

integramă
În ritm… de dans

Date pe 
teren

Cifrat la 
aparate

…

…

Bătute la 
biserică

Bani ca la 
turci

Întunecoase 
în beznă

Obligate

Început de 
vacanţă!

Calmaţi din 
timp

Fată de 
însurat

Bătrânul 
satului

Rădăcină de 
susai!

Peşti de apă
dulce

Umfl at la 
faţă

Cunună la 
mănăstire!

La modă!

Prefi x pt. 
viaţă

Scoase din 
greu

Cuib de 
bibilică!

Cimitir în 
Bucureşti

Cui dat 
peste cap!

Cap de 
serie!

Dare de 
altădată

…

Apărări la 
box

Înainte de 
naştere (pl.)

Singure!

Cere o 
repetiţie

Nuanţă
de

culoare

Unică!

Măsură de 
om

Apreciat în 
scris

Timp de 
vacanţă!

Tras pe 
margini!

Laici!

Erou 
central!

Saci!

Arătate 
cu

degetul
Piept de 
mamă

3 5 6 7

4 8 2 9 5

8 3 6

2 5 8 7

8 6 5

3 1 7 2

4 9 7

2 8 7 6

5 2 4 9

8 4 2

9 3 8 4

5 7

6 4 1 7

4 7 2

5 6 9

9 8

2 8 4 7
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9 1 6 3 5 4 8 7 2

8 7 3 6 2 9 1 5 4

5 2 4 7 1 8 9 3 6

7 6 8 9 3 5 2 4 1

1 4 9 2 8 7 3 6 5

2 3 5 4 6 1 7 9 8

6 9 7 8 4 2 5 1 3

3 8 1 5 7 6 4 2 9

4 5 2 1 9 3 6 8 7
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VASILE GHICA

1
Îl invidiez pe Adam.
- De ce?
- Când spunea o vorbă de duh, 
ştia că n-a mai spus-o nimeni 
înaintea lui. 2

Un rom prinde peştişorul de aur.
- Hai, o dorinţă!
- Cam ce?
- De exemplu, ieri i-am dat 
unuia un milion de euro. Tu 

ce vrei?
- Dă-mi adresa lui.

ti l d

Bunica. Nu există ediţie 
„Chefi  la cuţite” în care chef Cătălin 
Scărlătescu să nu primească măcar 
o cerere în căsătorie, dacă nu o 
propunere indecentă. De data asta 
ar putea să scape, pentru că noul 
sezon, care ia startul pe 30 aprilie, 
este dedicat familiilor. Însă cu 
ocazia asta am afl at cine i-a pus 
cuţitul şi lingura în mână: bunica 
lui, Amalia. “Ea m-a învățat tot ceea 
ce știu astăzi. Tot cu ea am gătit 
prima mea mâncare de cartofi , 
atunci când avem vreo opt ani. 
Bunica mi-a arătat în copilărie ce 
înseamnă mâncarea cu gust și 
toate preparatele ei mi-au rămas 
în sufl et. Țin minte că gătea la 
începutul săptămânii mâncare 
de cartofi  și fasole scăzută, care 
sâmbăta se transforma în fasole 
bătută. La desert aveam faimoasa 
prăjitură cu bulion, preferata mea. 
Nu avea mult timp sau multe 
ingrediente la dispoziție, dar reușea 
să ne pună pe masă rețetele ei de 
sufl et, rețete pe care le-am dus mai 
departe cu mine până în ziua de 
azi”, a mărturisit juratul, la Antena 
1. Şi asta nu e tot: la fi ecare Paşte, 
chef Scărlătescu pune pe masă 
reţeta specială de drob a bunicii! 
Şi de câte ori găteşte, îşi aminteşte 
mirosul fabulos din bucătăria ei din 
aproprierea sărbătorilor. 

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
File de peşte 
crocant

INGREDIENTE. 4 bucăţi fi le de pangasius, 
sare, piper, boia, 100 ml ulei, 180 g pesmet, 60 g unt, 
o legătură pătrunjel, 3-4 căţei usturoi, zeama de la o 
lămâie;

PREPARARE. Spălăm peştele, îl tamponăm cu 
prosop de hârtie. Condimentăm cu sare, piper, boia. 

Prăjim peştele, îl scoatem pe un şervet, apoi îl aşezăm în 
tavă, pe hârtie de copt. Pregătim topingul: amestecăm
pesmetul, untul topit, sare, piper, pătrunjelul tăiat mărunt, 
usturoiul trecut prin presă, zeama de lămâie. Pe fi ecare 
fi le de peşte punem o cantitate generoasă de toping. 
Apăsăm uşor cu lingura pentru a fi xa topingul. Dăm tava 
la cuptor, la 200°C, timp de 15-20 de minute.  R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la 
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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OBLIGAùIA                
DE ÎNTREùINERE 
A MINORULUI  
JURIDIC. Părinţii au 
obligaţia legală să-i acorde copilului 
minor mijloacele necesare traiului, 
inclusiv condiţiile materiale pentru 
educarea, învăţătura şi pregătirea 
lui profesională.  pag. 06

MAI MULTE 
ÎMBOLN÷VIRI                
DE RUJEOL÷
EPIDEMIE. Epidemia de 
rujeolă pare de neoprit. Refuzul 
multor părinţi de a-şi imuniza copiii 
şi sincopele în distribuţia vaccinurilor 
au dus la o creştere îngrijorătoare a 
îmbolnăvirilor.  pag. 08

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Acţiune de ecologizare 
pe malul tulcean al Dunării
ELENA GOVAERT
elena.govaert@ viata-libera.ro

Sâmbătă, 20 aprilie, asociaţia 
„Imbold“ Galaţi, cu sprijinul pri-
măriei comunei I.C. Brătianu, a 
organizat o acţiune de ecologizare 
pe malul tulcean al Dunării. Zona 
era împânzită de deşeuri menaje-
re şi asimilabile, lăsate în urmă 
de către oamenii neprietenoşi cu 
mediul, care obişnuiesc sa facă 
acolo grătare, dar nu şi să strân-
gă gunoaiele generate. Volunta-
rii, printre care şi copii, dotaţi 
cu mănuşi, saci menajeri şi simţ 

civic, au curăţat întreaga zonă în 
decurs de câteva ore, sperând ca 
demersul lor să fi e un semnal po-
zitiv, care să îi determine pe cetă-
ţenii amatori de distracţie în aer 
liber să nu mai arunce gunoaiele 
la întâmplare. Starea mediului de-
pinde de fi ecare dintre noi, fi ind o 
responsabilitate care ne aparţine, 
în vederea menţinerii unei vieţi 
sănătoase într-un cadru natural 
şi curat.    

GRøTARE ŞI GUNOAIE   MEDIU

online

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 73.100 de lei 
fără TVA este, potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, valoarea contractului 
subsecvent, încheiat de Primăria 
municipiului Galaţi cu SC Ilnic 
Electric SRL, pentru ornamentele 
şi iluminatul festiv de Paşte.

Contractul face parte din-
tr-un acord-cadru  cu  o   valoa-
re  maximă de 2.665.100 de lei 

fără TVA, încheiat de admi-
nistraţia locală pentru „Re-
alizarea conceptului teh-

nico-artistic personalizat, 
în c hi  rierea, montarea-demonta-
rea instalaţiilor şi a echipamen-
telor de iluminat festiv pentru 
evenimentele din municipiul Ga-
laţi pentru perioada noiembrie 
2018 - mai 2019“. Reamintim că 
pentru luminiţele de sărbători - 
Crăciun, Zilele Galaţiului şi Ziua 
Naţională a României - suma 
efectivă pe care Primăria susţi-
ne că a plătit-o a fost de 1.641.595 
de lei fără TVA. Rămâne de văzut 
care va fi  suma pe care o va plăti 
acum, pentru iepuraşii şi ouăle 
decorative montate la Inelul de 
Rocadă şi în parcuri.  

contract
Cât costă
iepurii şi ouăle de Paşte
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